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   المقدمة

نبينا   والآخرين،  الأولين  سيد  على  والسلام  والصلاة  العالمين،  رب  لله  الحمد 
أثره وسار    محمد   الميامين، وعلى من اهتدى بهديه واقتفى  الغر  آله وصحابته  وعلى 

 على نهجه من الأولين والآخرين. 
وبعد: فهذه أسطر أقدمها بين يدي الباحثين، تناولت فيها فنًا من فنون مصطلح  
الغوامض والمبهمات   ألا وهو كشف  أمره،  لمعرفته، وتجلية  النفوس  تتوق  الحديث ونوعًا 

، ولا أدعي الابتكار فيه فقد سبقني مما ورد ذكره في المتون المروية عن سيد الكائنات  
نحاول   أن  وحسبنا  فيه،  حاولنا  أنا  غير  أجلاء،  وعلماء  أفاضل  أساتذة  فيه  الكتابة  إلى 

 .(1)إضافة الجديد
فيه   قدمت  المبهمات،  فيه  تناولت  الأول  مبحثين،  إلى  البحث  هذا  قسمت  وقد 
معرفة   فوائد  على  زيادة  فيه،  المصنفين  وذكرت  وموضوعه،  تعريفه،  الإبهام  عن  دراسة 
وكيفية كشفه  للمبهم،  الغني  الحافظ عبد  إيراد  على طرق  ذلك، وركزت  وأسباب  المبهم، 

كتابه   خلال  من  والمبهماتعنه،  النسخة    الغوامض  على  فيه  اعتمدت  الذي 
المخطوطة المحفوظة في مكتبة الأوقاف، وعندي نسخة منها، وفي المبحث الثاني تناولت 

 حياة صاحب الكتاب عبد الغني الأزدي. 
  وفي الختام أسأل الله تعالى أن يتقبله منا. إنه هو السميع المجيب.
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 المبحث الأول: المبهمات
 تالمطلب الأول:التعريف بالمبهما

د لنيييييا مييييين التعرييييييو بيييييالغوامض والمبهميييييات فيييييي اللغييييية وفيييييي  ةا لا بيييييي فيييييي البداييييييل
الاصييييطلاا، فييييالغوامض فييييي اللغيييية ميييين الإغميييياا والغمييييض والتغييييامض بمعنييييى النييييوم، 
وغمض عنه تجياوز، والإغمياا هيو المسيامحة والمسياهلة، والغيوامض جميع غميض وهيو 
ا أي خفيييي، وهيييو  خيييلاف الواضيييح وقيييد غميييض المكيييان وغميييض الشييييء يغميييض غموضيييً

 . (2)المعنى المراد هنا
م وهييي (3)أمييا المبهمييات مفييرد مييبهم، قييال ابيين من ييور ميية، بالييي  : الييبيهم، جمييع بيه 

ب هم  أ خوذ مين قيولهم حيائه ميي كلات الأمور، وكلام ميب هم، لا ييع رف له وجه ييتتى منيه، ميل ميش 
عيل ليه وجهيا أعرفيه. و بهيام  كيت: أبهيم عليي  الأمير، إذا ليم يلج  إذا لم يكن فيه باب. ابن الس ا
بهم، لا بيياب فيييه، وبيياب مييبهم ه، وحييائه مييي مييل  الأميير، أن يًشييتبه فييلا يعييرف ولجهييه، وقييد أبهل
م ت الباب، أغلقته وسددته، ولليل بلهيم، لا ضوء فيه.  لق، وأبهل لق لا يهتدي لفلت حه إذا أيغ   ميغ 

مييياتا بقوليييها  لااا الغيييوامض والميب هل ر ف ابييين الصييي  : (4)أميييا فيييي الاصيييطلاا، فقيييد عيييل
. ريهي من الر اجالا والن اساءا ك  مل ذا رفلة أسماءا من أيب ها  ملع 

ا،  ك  م  فييي بعييض الروايييات أو جميعهييا، اختصييارًا أو  ييل وقييال السييخاوي: مييا لييم ييسييل
 . (5)ونحو ذلك

ي يوطا ن الر اجيييال (6)و قيييال السييي  ت ن أو الإسييينادا ميييا ريه فيييي الميييل كييي  رفييية مييين أيب هيييم ذا : ملع 
 والنساء.

 : ومبهم ما فيه راو لم يسم.(7)وقال البيقوني
 موضوع المبهمات: 

من خلال مناقشية الحيدود المرسيومة لموضيوعة المبهميات ودراسية الكتيب الأوليى 
ل كتييياب عبيييد الغنيييي الأزدي، موضيييو   المتلفييية فيييي هيييذا البييياب، وبيييين أييييدينا كتابيييان، الأو 
دادي وكتابيييه  طييييب البلغييي  ف فيييي هيييذا البييياب، وبعيييده الحيييافظ الخل الدراسييية، ولعليييه أول مييين ألييي 

الأسماء المبهمة في الأنباء المحكمة مين الوارد ذكرهم في ، نلاحظ أنها اعتنت بالميب هل
هيذا كتياب أوردت فييه أحادييث : (8)متون الأحادييث، وقيد قيال الخطييب فيي مطليع كتابيه

تشييتمل علييى قصيين متيييمنة ذكيير جماعيية ميين الرجييال والنسيياء أبهمييت أسييما هم وكنييي 
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ونلاحظ أن تعريو ابن الصلاا لم يفصل القيول فيي موضيع ورود مين أبهيم هيل   ،عنها
ا، وكييذلك الحييال مييع تعريييو السييخاوي والبيقييوني،  هييو فييي المييتن فقييه أم فييي الإسييناد أييييً
غير أن السخاوي ذكر في تعريفة بعض أسيباب الإبهيام، ونيرى الجميع عنيد السييوطي، فيي 

له رحمه الله   وفيه ن ر، فالمتلفات الأولى فيي هيذا الفين ليم تتطيرق إليى   أو الإسنادقو 
ماين فييي المتييون فقييه، و ن جمييع مبهمييي  ، إن مييا كييان اهتمامهييا بييالميب هل ين فييي الإسيينادا مييا الميب هل
الإسناد في هذا الباب فيه خله بين المجهول والمبهم، ولو لم يكن هذا المعنى حاضيرًا لميا 

م مين (9)قال الحافظ ابن كثير في هذا الفن كي  بة إلى معرفية الحي وى بالن اس  د  ليل الجل : وهو فنٌّ قل
ثين وغيييرهم، لييذا نييرى أن دراسيية مبهمييي  د ا الحييديث، لكنييه  يييءي يتحلييى بييه كثييير ميين الميحييل

 الإسناد في هذا الباب فيه ن ر. 
 ثاني: التَّصْنيف في الُمبْهَماتالمطلب ال

و  فيي لماء ببيان مين أب هيم ذكيره فيي الآثيار الن بويية أ يد اعتنياء، فيالقيلوبي تله  اعتلنى العي
رفة ذلك،   وا ميا لملع  ملعيي لمياء هيذا الفين بالتيأليو، فجل ن  العي لبها وتيرييدها، ليذلك خيل والن فوس تلط 

ب هم. ولعيل  مين  رف الميي ول، وعيي هيي ، فبيان الملج  م وا بعيها إلى بعيض، تلفر ق، فوالفوا بينها، وضل
تلب في هذا الباب الحافظ عبد الغني بين سيعيد الأزدي، فكيل مين تكليم فيي هيذا  أوائال من كل

ولم يلذ كر متل فًا قبله، ثم جاء أبو بكر أحمد ابن علي بن ثابت،  ،الموضو  أ ار إلى كتابه
ه الكلباييير النييافع 463الخطيييب البلغييدادي )ت الأسييماء الميب هميية فييي الأنبيياء هييي( فييأل ف كتابييل

دسييي )ت. ثييم جيياء أبييو الفل (10)المحكميية ل محمييد بيين طيياهار الملق  هييي( فييألف كتابييه 507ييي 
إيياا الإ كال مين الواردين في الأسانيد كما بي ن ذلك هو في مقدمة ه بالميب هل ، خص 

مين الواردين في متون الأحاديث. ثم جاء متر اخ الأندلس أبيو للطلهم بالميب هل  كتاباه، غير أن ه خل
روف بييابن بشييكوال )ت لييف بيين عبييدالمللك، الملعيي  غييوامض هييي( فييأل ف كتابييه 533القاسييم خل

، جمع فييه بيين كتياب عبيد الغنيي وكتياب الخطييب وزاد عليهميا. ثيم (11)الأسماء المبهمة
ووي  رف النيي  توقييف التييأليو فييي هييذا الفيين حتييى جيياء ميحيييي الييدين أبييو زلكريييا يحيييى بيين  ييل

ت به وسماه 676)ت ذ به واختلصره ورل الإ ارات إليى بييان هي(، الذي أخذ كتاب الخلطيب فهل
طلاني (12)الأسيييماء الميب هميييات ب اليييدين محميييد بييين أحميييد بييين عليييي القلسييي  . وللحيييافظ قيطييي 

جييم ميين الغييامض والمييبهمهييي( كتيياب سييماه 686)ت . ثييم ميير ت (13)الإفصيياا عيين الميع 
السنون حتى جاء حافظ عصره سراج الدين أبو حفن عيمر بين عليي بين أحميد بين محميد 
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افعي، المعييروف بييابن  هييي( فاختصيير 804)ت الميلقيينالأنصيياري الأندلسييي ثييم الماصييري الشيي 
ا بهيياء الييدين أبييو الوفييا إبييرا يم بيين  ،(14)كتيياب ابيين بشييكوال فحييذف أسييانيده واختصييره أييييً

لبي، المعروف بسيبه ابين العجميي ، (15)هيي(841)ت محمد بن خليل الط رابيلسي الأصل الحل
هييييي( فييييألف كتابييييه 826ثييييم جيييياء الحييييافظ ولييييي الييييدين أحمييييد بيييين عبييييد الييييرحيم العراقييييي )ت

(16)المسييييتفاد ميييين مبهمييييات المييييتن والإسيييييناد فرتييييب كتابييييه ترتيبييييا ملوضييييو ي ا عليييييى ،
، والعجيييب منييه أنييه لييم يسييتعمل (17)الأبييواب، جمييع فيييه بييين الكتييب المتقدميية فييي هييذا الفيين

كتيياب عبييد الغنييي هييذا، ولعلييه لييم يقييف عليييه. هييذا وقييد أفييرد غييير واحييد ميين العلميياء فصييولًا 
 .(18)وأبوابًا لبيان المبهمات الواقعات في كتبهم، يطول المقام بذكرها

 معرفة المبهم الوزن المطلب الثالث: فوائد
مة: راقي: ومن فلوائد تلبيين الأسماء الميب هل ين العا لي الد ا  قال الشيخ ول

قة إليه.-1 و ا يء على ما هو عليه، فإن  الن فس ميتلشل قيقي الش   تلح 
رفته فلييلته.أن يكون في الحديث ملن قلبة -2 تلفاد بملع   له)يعني الميبهم( فييس 
وللان -3 لامة مين جيل يينه الس  صل بتلع  بة فعل غير ميناسب، فيلح  تلمال على ناس  أن يلش 

حابة، و خيصوصًا إذا كان ذلك من المينافاقين.  ال  ن في غيره من أفاضل الص 
م، علارضيييه حيييديث آخييير -4 كييي  رفتيييه هيييل هيييو أن يكيييون سيييائلًا عييين حي تلفاد بملع  فييسييي 

 .(19)ناسخ، إن عيرف زمن إسلامه
 المطلب الرابع: أسباب الإبهام

، وقيد (20)ذكر السخاوي في تعريفة سببان لإبهام اليراوي وهميا: الاختصيار والشيك
زاد المتأخرون مجموعة أسباب، خلطوا فيه بين أسباب الإبهام في المتن والسند، وقد أثبتنا 

 أن هذا النون مختن بمبهمي المتن.
 الإبهام بسبب الاختصار  -1

 الإبهام بسبب الشك بالراوي  -2

 (21)الإبهام بسبب النسيان -3

 
 الحافظ عبد الغني للحديث المبهم المطلب الخامس: طرق إيراد
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أن يكون الحديث  الد و د ف ه دلا ا ادم الم هدوح ًدح حاد دالحديث  الد و   -1
ا كما في الحيث  الآتي: ا أيضد ح حد ًَ رَّح ه لا با ام المُبْهم  ًَ 

ر ثهم قال: (22)قال عبد الغني: حدثنا أبو أحمد ابن الميفس ا ، أن  علي  بن غالب حد 
دة  د، قييال: حييدثنا موسييى بيين عيبلييي  لييل اق بيين ملخ  ح  ديني، قييال: حييدثنا الييي  حييدثنا علييي ابيين المييل

يد، قال: تلزو ج رسيولي الله  كم، أن ه سمع أبا أيسل ، قال: حدثنا عيمر بن الحل اميرأةً مين  الر بلذي 
و ا  ئتي بها فأنزلتيها فيي الشي  ون، قال: فبعثني لآتيه بها، قال: فجا تي رسيولل الله  (23)بلل جل ثيم أتليي 

 قييد جئتييكل بأهلييك : فييانطللق يمشييي، فييأهوى لييقب الهييا، قييال: وكييان إذا اختللييى الن اسيياء  ،فقلييتي
، فقييال:  ل، فقالييت: أعييوذ بييا: منييكل غلى وأهييوى وقلبيي  ، ثييم قييال: لقييد اسييتعذتا ملعيياذًاأصيي 

تيها إلى د  دل ها، فرل  .(24)أهلاها ريد 
ر اق، أن  ميحمد بن  ثلهم، قيال: قال عبد الغني: حدثنا حيمليد بن الحسن الول ي م حد  خيرل

يم   حييل ليييد(25)حييدثنا دي ري: أي (26)، قييال: حييدثنا الول ، قييال: سييألتي الز هيي  زاعييي  ، قييال: حييدثنا الألو 
نييه  أزواجا الن بييي ا  ا  اسييتعاذت ما ن لميي  و  ة، أن  ابنيية الجييل نا ييل وةي، عيين عا ا ر  فقييال: أخبلرنييي عييي

، فقال رلسولي الله دخلت  على رسولا الله  نا مان ها قالت: أعوذي با:ا مانكل ذتا   فلدل لقد عيي
قي بأهلاكا   .بعل يم،، الحل

قي بأهلاكا تلطليقة   : الحل  .(27)قال الز هري 
ونيية أيمليمييةي بنييت  ر أة الجل قيال الشيييخ أبيو محمييد عبيد الغلنييي بيين سيعيد: اسييم هيذه المييل

 ، والحجة في ذلك ما: (28)الن عمان
ري  حييدثناهي أبييو أحمييد  ثهم، قييال: حييدثنا علييي ابيين  ،المييييل ب حييد  أن  علييي  بيين غالييا

ميزةل بين  من بن الغلسيل، عن حل ل بن ديكلين، قال: حدثنا عبد الر ح  الملديني، قال: حدثنا الفلي 
رلجنيا ميع رلسيولا الله  يد، عن أبيي أيسييد، قيال: خل يقيال  (29)حتيى انطلللقنيا إليى حيائه،  أبي أسا

نا بلي نلهميا، فقيال لنيا رلسيولي الله  للسي  ي نيا إليى حيائاطلين فجل و  ي حتيى انتلهل وا  :له الش  هيا اجلسيي
رلاحيل وملعلهيا داييلةهنا ميان بين  يل نيية أيمليمية بنيت الن ع  و  نلة،  (30)، قيال: وأيتيي بالجل لهيا حاضيا

ل، فقييال لهييا رلسييولي الله  ا ميين الن خيي  ك :وقييد أينزالييت بليتييً سييل بي هلبييي نلف  ، فقالييت: هييل تلهييا
، فقالييت: أعييوذي بييا: كنل عي يييدهي عليهييا لتلسيي  أ بيييده يليييل مييل قةا. فأو  و  ، فقييال:  المللكييةي نفسييها للسيي  منييكل

ذت ملعييياذًا و  رلج علينيييا فقيييال: لقيييد تلعيييل هيييا ، ثيييم خيييل ق  ين وألل حا ها رازاقي تيييل سيييي ييييا أبيييا أيسييييد، اك 
  .(31)بأله لاها
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ًح حُا دالحيث  الي ًرح ه دلا بدالمبهم ما كان الحيث  ال و ه لا المبهم    -2
 : كما في الحيث   ضع فدا

ليمان بيين  وب، قييال: حييدثنا سييي قييي ل، قييال: حييدثنا يوسييف بيين يلع  ل م بيين الفلييي  حييدثنا سييل
وة، عين أبييه، عين عائاشيةل، أن  رجيلًا  ر  للملة، عن هشيام بين عيي ر ب، قال: حدثنا حم اد بن سل حل

، فقال رسول الله  فلعل صوتهي بالقرآنا أي ان من آية،  :قامل من الل يل فقلرأ فرل يرحمي الله فلانًا، كل
قطتيها كلرنيها الل يلة كنتي أيس    .(32)أذ 

ط مي    .قال أبو محمد عبد الغني بن سعيد: الرجل هو عبد الله بن يلزيد الخل
 والحجة في ذلك ما : 

دوسي   هارون، قال: حدثنا أبيو ، قال: حدثنا موسى بن (33)حدثناه أبو الط اهر الس 
ة اليير ازي   ر عييل ، قييال: حييدثنا أبييو زي ر عيية  ، قييال لنييا(34)موسييى الأنصيياري  موسييى: ثييم  للقيييتي أبييا زي

 ، سي للمة الأف طييل ر اء، قييال: حييدثنا عبييد الله بيين سييل فحييدثني، قييال: حييدثني إبييرا يم بيين موسييى الفييل
رلة، عين عائاشية، أن  رسيول الله  ،عن عبيد الله بين أبيي بلكير،عن علمي  ميي ا ط  عن أبي جعفير الخل

    :ا يقيرأي، فقيال ن هيذا سماع قارئيً ميهي فقيالوا: عبيد الله بين يلزييد، قيال:  صيوتي ميل رلحا
 . (35)الله، لقد ذك رني آية كنتي أين سيتيها

ب  عيي  اأ ميين أصييلاه، أن  أحمييد بيين كل وقييال عبييد الغنييي: حييدثنا محمييد بيين علييي الن قيي 
ثهم، قال: حدثنا أبو حاتام الر ازي  قيال: حيدثنا  ، قال: حدثنا إبرا يم بن ميوسيى الير ازي،(36)حد 

م، عيين  ز  ر بيين حييل ، عيين أبييي بلكيي  مييي ا ط  ر الخل فييل ع  س، عيين أبييي جل للمة وهييو الأف طييل عبييدالله ابيين سييل
ماع الن بييي   رةل، عيين عائاشييةل، قالييت: سييل راءةل عبييدا الله بيين يزيييد الأنصيياري ا فقييال:  علميي  لقييد قييا

   .(37)ذلك رني آية كينتي نلسيتها
ا دالحدديث  الدد و ًددرح ه ددلا  -3 أن يكددون الحدديث  الدد و ه ددلا المددبهم ضددع فد

ا كما في الحيث :  بالمبهم ًح حد

ن بين  سيل ، قيال: حيدثنا الحل ين الت ميميي  ل أبو الحيسيل حدثنا علي  بن عبد الله بن الفلي 
ي ثلمةل، قال:  ريرمحمد ابن علن بر، قال: حدثنا أبو خل د بن أبي زياد، عن (38)حدثنا جل ، عن بير 

تلةل  ثتني أيم  هيانا (39)أبي فاخا يلراء، فبلعيثل  ، أن  رسيولل الله (40)، قيال: حيد  ة  سيا أيهيديت  ليهي حلي 
لي ، رحمةي الله عليه، فراال عليٌّ وهي عليه، فقيال:  رًا بها إلى عل ميي علهيا خي تيكلها لتلج  و  سيل إن ميا كل

م  .(41)للفواطا



...دراسة في المبهمات  
 

   (21/2مجلة الجامعة الإسلامية/ ع)
134 

 

دةل بن هيبيرة. ع  تةل وأم ا هان  جل  رواه أخوه يزيد بن أبي زياد فأدخلل بين أبي فاخا
، فاليذي  رهين  م أربعية  أنيا ذاكيا م اي مين الفيواطا عيد: سي قال أبو محمد عبد الغني بن سل

لم بين قيتيبيةل فيي  مية بنيت رسيولا غرييب الحيديثقال عبيد الله بين ميسي  : إن  إحيداهين  فاطا
م، زوجي أبييي الله  ، زوج علييي ا بيين أبييي طالييب رحميية الله عليييه، و الثانيييةي بنييت أسييد بيين ها ييا

للدت  مي ة، ول ل ها ا للمت، ويقال: إن ها لأو  ، وكانت قد أس  فر، وعلقيل، وطالاب، ع  طالب وأيم  علي وجل
ةي النبي ا  . ولا أعرفي الثالثة، وكانت جد  مي ، زومي ة، ولا أيراهي رآها،ي ولا  لاها ا مة الملخ  لأبيها فاطا

ميانل قيولا النبيي ا  ت  زل كيل م ا، لا أيراهيا أدرل مةي بنت الأصيل ديجةل فاطا ق ت، وكذلك أيم  خل قلت هذا الول للحا
  .حينل قالل لعلي رحمة الله عليه ما قال 

رل يلزييد بين أبيي زيياد فيي حديثيها عين  عيد: وقيد ذكيل قال أبو محمد عبد الغني بين سيل
زة بين عبيد الميط ليب، فهييذه  مي  ميةل بنيت حل دةل بين هيبلييرةل، عين أيم ا هيانا  فاطا عي  تيةل، عين جل أبيي فاخا

رلكت هذا الكللام من رسولا الله   . ممن أد 
قييوب القاضييي، قييال :   دوسييي، قييال: حييدثنا ييوسييف بيين يلع  اهر الس  حييدثنا أبييو الطيي 

ران بيين عييلينييةل، قييال: حييدثنا يلزيييد بيين أبييي زييياد،  ميي  ر، قييال: حييدثنا عا حييدثنا محمييد بيين أبييي بلكيي 
ة بيين هيبليييرلةل، عيين علييي ، رحمييه الله قييال: أيهييدي إلييى رسييولا الله  دل عيي  تييلةل، عيين جل  عيين أبييي فاخا

ملتيها، فبعثل بها النبي   اها و م ا للح  دل رير، إم ا سل ل ة  ميسي رة  باحل : يا رسولل الله، ما  حي ، فقلتي إلي 
ها  قيال:  ما أصينلعي بهيا، أل بلسييي رًا للفييواطا ميي ل هييا خي رهي لنلفسيي، اجعل . إنييي لا أرضيى لييكل ميا أكيي 

ميارًا  ، وخا  أسيد بين هاشيام، وهيي أيم  عليي ،
ميةل ابنيةا ميارًا لفاطا رة،م خا ميا قلقتي منهيا أربعيةل أخ  قال: فشيل

ميةً  ميزلةل بين عبيد الميط ليب. قيال يزييد: وذكيرل فاطا مةل بنت حل مارًا لفاطا مةل بنت محمد، و خا لفاطا
   .(42)أيخرى نلسيتيها
أن تكددون الردايددت اليددي فمهددا المددبهم ضددع فت دالردايددت اليددي فمهددا الم ددر   -4

ا كما في الحيث :   بالمبهم ضع فت أيضد
، قيييال: حيييدثنا أبيييو  للبيييي  لا م الحل اس بييين سيييل قيييال عبيييد الغنيييي: حيييدثنا محميييد بييين الَبييي 

ة للمة، عيين أبييي عبييد (43)علروبييل ، قييال: حييدثنا محمييد بيين الحييارث، قييال: حييدثنا محمييد بيين سييل
ي، عيييين عبييييد اليييير حمن بيييين (44)الييير حيم بلييييير المكيييي ا يييييد ابيييين أبييييي أينلي سييييةل، عيييين أبيييي الز  ، عيييين زل

زي بن مالك إلى رلسول الله ، عن أبي هيرليرة، قال: جاء ماعا سي ا هاا الد و  فقيال: إن  الهلي 
نا، فقال الن بي   ريكل ما الز انا :الأبعلد قد زل ، وما ييد  ي كل ، ثيم  ول ردل وأيخيرجل ، ثم أمرل بيه فطيي
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نيييا، فقيييال ليييه:  ولل الله، إن  الأبعيييد قيييد زل سيييي ريكل ميييا أتييياهي الثانيييية، فقيييال: ييييا رل د  ، وميييا ييييي ويليييكل
نيييا، فقيييال: الز انيييا دل قيييد زل سيييولل الله، إن  الأبعيييل راد وأخيييراج، ثيييم أتييياه الثالثييية، فقيييال: ييييا رل ، فطيييي
ومييا ، لييكل ي  ريكل مييا الز انييا ول د  ه فييأمرل يييي ا مييا يييأتي الر جييل ميين امرأتييل رامييً ، قييال أتليييتي امييرأةً حل

نييا فقييال:  د قييد زل راد وأيخييراج، ثييم  أتيياه الر ابعيية، فقييال: يييا رلسييولل الله، إن  الأبعييل لييك، ومييا فطييي ي  ول
ري ل تل وأخرلجت ييد  جيارلةا  ك ما الز انا، أدخل س  الحا ا ولجيد ميل م، فللمي  قال: نعم، فأيمرل به أن  ييير جل

ر  بييه رسييولي الله  جرة، فييريجمل عنييدها حتييى مييات، فمييل ل إلييى  ييل ميي  بعييد ذلييك معييه نلفيير  ميين  تلحل
بها: وأبيييكل إن  هييذا لهييو الحييائان، أتييى الن بييي  رارًا كييل   أصييحابها، فقييال رجييل  ميينهم لصيياحا مييا

ب، فسييكت عنهييا رلسييولي الله  ريديه حتييى قيتييل كمييا ييقتييلي الكلليي  حتييى ميير  بجيفييةا حمييار  ذلييك يييل
ميار ييا رسيول الله، قاكيلا مان هذا ايلًا رجله، فقال:  فاليذي ! قيال: لا: من جيفةي حا

ة  ه لفيي نلهير، مين أنهيار الجني  سي محميد، بييدها إني  ا أكثير، واليذي نلفي  ميا آنفيً را أخيكي نال تيما من عا
 .(45)يلتلقم ن

ز بيين مالييك  عل عليهييا ميياعا قييل عيد: الجاريييةي التييي ول قييال أبييو محمييد عبييد الغنييي بيين سييل
ن ابن (46)تيسم ى فاطمة سل ، قال: حدثنا الحل ن ائي  ، فتاة هلز ال كما: حدثني إبرا يم بن علي الحا

ثيير،  لم، قال: أخبرنيا أبياني بين يزييد، عين يحييى بين أبيي كل الميثنى، قال: حدثنا علف ان بن ميس 
مل لماعزا بن مالك  يم بن هلز ال، أن هلزالًا كان استلر جل لَ من، عن ني للملة بن عبد الر ح  عن أبي سل
عل  قيل ز بين ماليك ول ا لهيم يقيال لهيا: فاطميةي، وأن  مياعا وكانت لهيم جاريية قيد أملروهيا تلر عيى غنميً

عيهي، قيال انطلليق إليى النبيي ا  دل ز ال فخل ، فيأمر بيه  عليها فأخيذلهي هيل فعسيى أن يينيلز الل فييك قييرآن 
ي  الن بي   ه ميس  الحجيارةا انطليقل يسيعى فاسيتقبلهي رجيل  بللحي  م، فلميا عليي  ، أو قيال: (47)فريجا

به، فقال الن بي  رل يرًا لك :ساق بلعير، فيل بكل لكانل خل  .(48)لو كينتل ستلرتهي بثلول
أن ثددرف ااددم الم هددوح فددي عدديث و دأ ددر  بمددوح أعددي ال  مددا  كمددا فددي  -5

 الحيث  الآتي:
دان، قيال: حيدثنا  اأ، قيال: حيدثنا علبي  قال عبيد الغنيي: حيدثنا محميد بين عليي الن قي 
دي  اج، قيال: حيدثنا عيل جي   ب اس بن الوليد، قيال: حيدثنا عبيد الواحيد بين زيياد، قيال: حيدثنا حل
: أييين  ي ومعييهي اليير مح، قييال: فقلييتي ر  بييي علميي ا راءل بيين عييازاب، يقييول: مييل ماعل البييل بيين ثابييت، أنييه سييل

و جل امييييرأةل أبيييييه، بلعثنييييي إليييييه رسييييولي الله  زل لان  تييييل راب  تيريييييد  قييييال: فييييي أقتلييييهي، أو قييييال: أضيييي 
 .(49)عينقهي 
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انل بيين  بييل عيد: ييقييال: إن  هييذا الر جيل ملن ييوري بيين زل قيال أبييو محمييد عبييد الغنيي بيين سييل
رو ي ار بن علم  ل الغللابي  (50)سل ان بن الميفلي  لي بن غلس  رهي الميفلي   .(51)، ذكل

 

 المبحث الثاني: ترجمة الأزدي مؤلف الكتاب
 المطلب الأول: اسمه ونسبه 

هو عبد الغني بن سعيد بن علي بين سيعيد بين بشير بين ميروان بين عبيد العزييز، 
ري   ج   .(53)ثم العامري  الحافظ المصري   (52)أبو محمد الأزدي  الحل

 المطلب الثاني: مولده
القعيدة : وليدت لليلتيين بقيتيا مين ذي فظ عبد الغنيي بين سيعيد موليده فقيالأر خ الحا

 .(54)هي(332سنة اثنتين و ثلاثين وثلاث مئة )
 المطلب الثالث: عائلته

فييأبوه أبييو بشيير فرضييي مصيير  ،ولييد الحييافظ عبييد الغنييي الأزدي فييي عائليية علمييية
: كيييان أبيييوه مييين كبيييار الفرضييييين. و قيييال ابييين مييياكولا (56)بيييل قيييال اليييذهبي ،(55)فيييي زمانيييه

ه علييي  كييان ميين أهييل العلييم والرواييية: ولييه مصيينفات فييي الفييرائض. (57)فيييه وجييد 
، وكييذلك (58)

. وعيم  المصينف أبيو بكير محميد بين (59)كان والد جيده فهيو مين  ييوخ أبيي جعفير الطحياوي 
، وأخييوه عبييد الله كييان ميين طلبيية العلييم (السيينن)علييي بيين سييعيد سييمع ميين النسييائي صيياحب 

ا . أميييا عييين أولاده فليييم نقيييف لهيييم عليييى ذكييير، غيييير ابييين بنتيييه عليييي بييين محميييد بييين (60)أيييييً
 فهو من أخن رواته، كما سيأتي بيانه.  (61)بقاء

 المطلب الرابع: نشأته وطلبه وأخلاقه
ن ة، وات ابييا  قبييل وجييود دوليية اليير فض، يعنييي دوليية  :(62) قييال الييذهبي نشييأ فييي سييي

 (63)العيبليييديين بمصيير. فسييمع بهييا فييي سيينة اثنتييين وأربعييين وثييلاث مئيية ميين أحمييد بيين بيهييزاذ
، وسييمع ميين (64)وهيو ابيين عشيير سيينين وسيمع ميين  يييوخها ورحييل إلييى أطيرابلس وحييدث بهييا

ارقطني لمييا زار مصيير، وقييرأ عليييه كتابييه  المتتلييف الدمشييقيين، وانتفييع كثيييرًا بالحييافظ الييد 
. (66). وجلييس للامييلاء فييي جييامع مصيير العتيييق سيينة ثمييانين وثييلاث مئيية(65)والمختلييف

واستمر الحافظ عبدالغني بالا تغال والعطاء حتى أواخر حياته، فقد سمع إبرا يم بن سعيد 
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ال ميين الشيييخ عبييد الغنييي يييوم الخميييس العا يير ميين المحييرم سيينة تسييع وأربييع مئيية . (67)الحبيي 
 يعني قبل  هر من وفاته.

أما عن أخلاقه فقد كان الحافظ عبد الغني رفيع الأخلاق، دل ت على ذلك فعاله، 
فهو  ديد الاحترام لشيوخه، قال البرقاني: كنت أسيمع عبيد الغنيي كثييرًا إذا حكيى عين أبيي 
الحسن الدارقطني  يئًا يقول: قال أستاذي، وسمعت أستاذي، فقلت له في ذلك، فقال وهل 

 .(68)تعلمنا هذين الحرفين من العلم إلا من أبي الحسن
 لمطلب السادس: ثناء العلماء عليها

ا جليييل القييدر، أثنييى عليييه  يييوخه  يعييد الحييافظ عبييد الغنييي بيين سييعيد الأزدي إمامييً
 وأقرانه، فيلًا عم ن جاء بعدهم من العلماء، وهو أهل  لهذا الثناء. 

ارقطني كثيرًا وأثنى عليه و بالغ فيه، وحسبك ما نقله  فقد مدحه الإمام الحافظ الد 
ارقطني بعد قدومه من مصر: هل رأيت في طلريقك مين  يفهيم البرقاني عنه فقال: سألت الد 

 يئًا من العلم  فقال: ما رأيت فيي طيول طريقيي أحيدًا إلا  ياب ا بمصير يقيال له:عبيد الغنيي 
للةي نار، وجعل يفخم أمرله ويرفع ذكره ع   .  (69)كأنه  ي

وري: قال لي أبو عبد الله محمد بن عبد الرحمن بن أبي يزييد الأزدي:  وقال الص 
ارقطني مين عنيد أبيي جعفير مسيلم الحسييني، قال لي أخي: خرجنا يومًا مع أبي الحسن  الد 

فلقينيييا عبيييد الغنيييي بييين سيييعيد فسيييلم عليييى أبيييي الحسييين ووقفيييا سييياعة يتحيييدثان، ثيييم انصيييرف 
عبييدالغني، فالتفييت إلينييا أبييو الحسيين فقييال: يييا أصييحابنا مييا التقيييت ميين ميير ة مييع  يياب اكم هييذا 

  .(70)فانصرفت إلا بفائدة،، أو كما قال
وسييي، وكييان  ا: قييال لييي أبييو الفييتح منصييور بيين علييي الط رلسي وري أييييً وقييال الصيي 
عيه،  نيا نود ا رلج  ارقطني الخروج من عنيدنا مين مصير خل  يخًا صالحًا: لم ا أراد أبو الحسن الد 
دمنا مين فوائيدق،  لميك، وعيي نا مين عا د  عناه بكينا، فقال لنا: تبكون  فقلنا: نبكي لما فلقيل فلم ا ود 

 .(71)فقال: تقولون هذا وعندكم عبد الغني بن سعيد، وفيه الخلف
ارقطني أفهم بالحديث من عبيد الغنيي  وقال البرقاني: ما رأيتي بعد أبي الحسن الد 

 .(72)الحافظ
 .(73)وقال أبو الوليد الباجي: أبو محمد عبد الغني، مصريٌّ حافظ  متقن  
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ري ) وقال ابن ماكولا في ج  : وابنه الإميام أبيو (74)بعد أن ذكر والد عبد الغني (الحل
تيييه، لييييه المصييين فات المعروفيييية  ق  محميييد عبيييد الغنييييي بييين سييييعيد، حيييافظ المصيييريين، وفريييييد ول

 .المتداولة
ا،  و قال العتيقي: كان عبد الغني إمامل زمانه في علم الحديث وحف ه، ثقة مأمونيً

ارقطني مثله  .(75)ما رأيت بعد الد 
يخ الحافظ، و كيان يينيادى فيي جنازتيه: هيذه  ووصفه محمد بن أحمد السعدي بالش 
نييازة أبييي محمييد عبييد الغنييي بيين سييعيد الأزدي، الحييافظ لكتيياب الله، هييذا نييافي الكييذب عيين  جا

رسول الله 
(76). 

ل ترجمته  .: أحد الأئمة في علم الحديث(77)وقال ابن عساكر في أو 
محيييد اث اليييديار  ،: الإميييام الحيييافظ الحجييية الن سيييابة(78)وقيييال اليييذ هبي فيييي ترجمتيييه

 : و كان من كبار الحفاظ. (79)المصرية. وقال في موضع آخر
لييون، ولهييذا اكتفينييا بمييا  ومدحييه كييل ميين جيياء بعييدهم ميين الأكييابر بمييا مدحييه الأو 

 .قدمنا
 المطلب السابع: شيوخه 

أخذ عبد الغني بن سعيد الأزدي عين الكثيير مين  ييوخ عصيره، المصيريين مينهم 
 : منهم والعراقيين، وغيرهم، وهذه طائفةوالشاميين، 

أحمد بن إبرا يم بن أحمد بن محمد بن عطية بن زياد بن مزيد بين عبيد الله، أبيو بكير  -1
، المعروف بابن الحداد.  الأسدي 

يس  .(80)سييييمع منييييه عبييييد الغنييييي بمصيييير يس، ونشييييأ ببغييييداد، وحييييد ث بتنيييي ا ولييييد بتنيييي ا
وفاتييه، وكانييت سيينة أربيييع  (82)، ونقييل عيين ابيين زبييير(81)ومصيير. ووثقييه الخطيييب البغيييدادي

 . (83)وخمسين وثلاث مئة. وكان مولده في ذي الحجة سنة سبعين ومئتين
زاذ بن ماهران -2 . ،أحمد بن بيه   أبو الحسن الفارسي السيرافي  ثم المصري 

. (84)سمع منه عبد الغني، بمصر وكان سيماعه سينة اثنتيين وأربعيين وثيلاث مئية
: وحييدث، (85)بالإمييام المحييدث الصييدوق، وقييال فيي آخيير ترجمتييه ميين السيييروصيفه الييذهبي 

  .(86)وقال غير واحد: ما علمنا إلا خيرًا. توفي في  َبان سنة ست و أربعين و ثلاث مئة
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إسييماعيل بيين يعقييوب بيين إبييرا يم بيين أحمييد بيين  يسييى، أبييو القاسييم البغييدادي البييز از،  -3
 .(87)الغني بمصرالمعروف بابن الجراب. سمع منه عبد 

ولييد بسييامراء فييي رجييب سيينة اثنتييين وسييتين ومئتييين، وانتقييل إلييى مصيير فسييكنها، 
 (89)، ووصيفه اليذهبي(88)وحد ث بها فحصل حديثه عند أهلها. وقد وث قه الخطييب البغيدادي

بالشيخ المحد اث الأمين. وتوفي ييوم الخمييس لخميس خليون مين  يهر رمييان سينة خميس 
   .(90)وأربعين و خمس مئة

تبوق بن الحسن بن الوليد بن موسى بن را د بن يزيد، أبو بكر الكلابي  المعد ل سمع  -4
. روى الكثييير، و كانيييت وفاتيييه بدمشييق ييييوم الأربعييياء لإحيييدى (91)منييه المتليييف بدمشيييق

، وهييو أخييو عبييد (92)وعشييرين ليليية خلييت ميين رميييان سيينة ثمييان وسييبعين وثييلاث مئيية
 الوهاب الآتية ترجمته.

 الحسن بن الخير بن عبد الله، أبو يعلى الأسيوطي. -5
، السييينن. ييييروي عييين النسيييائي صييياحب (93)سيييمع منيييه عبيييد الغنيييي بمصييير

بالمحيييدث الإميييام. وكانيييت وفاتيييه فيييي ربييييع الأول سييينة إحيييدى وسيييتين  (94)ووصيييفه اليييذهبي
 .(95)وثلاث مئة

 .الحسن بن ر يق، أبو محمد العسكري  المصري  المعد ل -6
. ولييد سيينة ثييلاث وثمييانين ومئتييين، وطييال عمييره (96)الغنييي بمصييرسييمع منييه عبييد 

 وعلا إسناده، وكان ذا معرفة وفهم، حتى صار محد اث مصر في زمانه.
ا، (97)وقيييال يييياقوت فيييي معجيييم البليييدان ا حاذقيييً ا، لغويييي  ا، نحويييي  : كيييان  ييياعرًا، أديبيييً

عروضييي ا، كثييير التصيينيو، حسيين التييأليو. تييوفي فييي جمييادى الآخييرة سيينة سييبعين وثييلاث 
 .(98)مئة
7- .  حمزة بن محمد بن علي بن الَباس، أبو القاسم الكناني المصري 

ولييييد سيييينة خمييييس وسييييبعين ومئتييييين. وجمييييع  .(99)سييييمع منييييه عبييييد الغنييييي بمصيييير
د، ووصييفه اليييذهبي ه وتعبيي  دًا، ذا تأليي  ا ميجيييو ا ا بالإمييام الحيييافظ  (100)وصيين ف، وكييان متقنييً أييييً

ل سماعه كان سنة خمس وتسعين ومئتيين، ورحيل إليى  القدوة، محدث الديار المصرية. وأو 
. تيوفي فيي ذي الحجية سينة سيبع وخمسيين وثيلاث مئية (101)العراق سنة خميس وثيلاث مئية

 .(102)عن بيع وثمانين سنة
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، نزيل مصر.  -8  سلم بن الفيل بن سهل، أبو قتيبة البغدادي الأدمي 
. نزل مصر وحد ث بها، ومحليه الصيدق، تيوفي (103)سمع منه عبد الغني بمصر

فييي يييوم السييبت سييلخ ذي الحجيية ميين سيينة خمسييين وثييلاث مئيية بمصيير. وقيييل سيينة إحييدى 
  .(104)وخمسين وثلاث مئة

 .طلحة بن أسد بن عبد الله المختار، أبو محمد الر قي   -9
ائي  .(105)سمع منه عبد الغني بدمشق سكن دمشق، ووصفه علي بن محمد الحني 

ا يييذكر عنيه مين السيخاء والكيرم  ييء  ع ييم. (106)بالشيخ النبيل الصالح . وكيان ثقيةً مأمونيً
توفي ليلة الجمعة لاثنتي عشرة ليلة خلت من  هر ربيع الأول سنة أربيع وتسيعين و ثيلاث 

 .مئة
. سمع  -10 عبد الله بن جعفر بن محمد بن الورد بن زنجيوية، أبو محمد البغدادي المصري 

، وهيو راوي السييرة لابين هشيام. وكانيت (108)وث قيه اليذهبي  .(107)منه عبد الغني بمصر
 .وفاته في ثامن رميان سنة إحدى وخمسين وثلاث مئة

عبييد الله بيين محمييد بيين الحسيين بيين الخصيييب بيين الصييقر، أبييو بكيير الأصييبهاني  الفقيييه  -11
 .الشافعي  

ثًا كبيرًا، سمع منه المتلف وروى عنه في كتابيه الغيوامض، وكيان  كان إمامًا محد ا
قاضييي دمشييق، وليهييا سيينة اثنتييين وثلاثييين وثييلاث مئيية، ثييم ولييي قييياء مصيير سيينة تسييع 

. تيوفي بيالمحر م سينة ثميان وأربعيين المسيائل والمجيالسوثلاثين، وهيو صياحب كتياب  
 . (109)وثلاث مئة وهو في عشر الثمانين

ر،  -12 ، ويعيرف بيابن المفسي ا عبد الله بن محمد بن عبد الله بن النا صح، أبو أحمد الدمشقي 
. انتخيب علييه اليدارقطني، وسيمع منيه، (110)نزيل مصر. سمع منه عبيد الغنيي بمصير

   .(111)وكانت وفاته في رجب سنة خمس وستين وثلاث مئة
عبد الوه اب بن الحسن بن الوليد بن موسى بن سعيد بين را يد بين يزييد، أبيو الحسيين  -13

، المعروف بأخي تبوق  .(112)الكلابي 
. سييمع الكثييير، وكانييت ولادتييه فييي ذي القعييدة (113)سييمع منييه عبييد الغنييي بدمشييق

 .(114)سنة ست وثلاث مئة. وكان ثقة نبيلًا. توفي سنة ست وتسعين وثلاث مئة
 .عثمان بن محمد بن هارون، أبو عمرو السمرقندي التن ايسي -14
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مرقند، (116). و هييو أكبيير  يييخ لييه(115)سييمع منييه المتلييف بمصيير . أصييله ميين سييل
يس فيي  يَبان سيينة خميس وأربعييين  ن ه. تيوفي بتنيي ا وكيان ثقية، صييحيح السيماعات، وعليت سييا

 .(117)وثلاث مئة
علييي بيين جعفيير بيين أحمييد بيين يحيييى بيين موسييى بيين إسييماعيل بيين ممييك، أبييو الحسيين،  -15

 .ويعرف بابن الفريابي
: بلغني أنه (119). وث قه الخطيب البغدادي، وقال(118)الغني بمصرسمع منه عبد  

ميات بمصير فييي ليلية الخميييس لسيت خلييونل مين  يَبان سيينة إحيدى وخمسييين وثيلاث مئيية. 
 وكان مولده ببغداد في سنة خمس وسبعين ومئتين.

 علي بن الحسن بن رجاء بن طعان، أبو القاسم الميحتسب. -16
سمع الكثير، وأنشيد الشيعر، وكانيت وفاتيه فيي . (120)سمع منه عبد الغني بدمشق

 .(121)ليلة الاثنين لاثنتي عشرة خلت من  وال سنة ست وسبعين وثلاث مئة
علييي بيين عميير بيين أحمييد بيين مهييدي بيين مسييعود بيين النعمييان بيين دينييار، أبييو الحسيين  -17

، الإمام الحافظ المجود  يخ الإسلام  .البغدادي الدارقطني 
. ولييد سيينة سييت وثييلاث مئيية، وسييمع (122)سييمع منييه عبييد الغنييي بمصيير لمييا زارهييا

ا ييرجييع إلييى قولييه عنييد الاخييتلاف، وكييان ميين  الكثييير، وطييوف فييي البلييدان حتييى صييار إمامييً
بحور العلم، إليه المنتهى في معرفة الحديث وعلله، تعجز الأقيلام عين وصيفه. وكيان عبيد 

، تأدبًا (123)سمعت أستاذي، وقال أستاذيالغني إذا حكى عن الدارقطني قال: 
معيييه. تيييوفي ييييوم الخمييييس لثميييان خليييون مييين ذي القعيييدة مييين سييينة خميييس وثميييانين وثيييلاث 

 .(124)مئة
محميييد بييين أحميييد بييين عبيييد الله بييين نصييير بييين بيجيييير، أبيييو الطييياهر اليييذ هلي البغيييدادي  -18

 .  المالكي 
. قاضيي اليديار المصييرية، وليد فيي ذي الحجيية (125)سيمع منيه عبيد الغنييي بمصير

ببغداد سنة تسع وسيبعين ومئتيين، وسيمع وهيو ابين تسيع سينين، وكيان ثقية بالحيديث. انتقيى 
ل  عليييه الييدارقطني نحييوًا ميين مئيية جييزء. قييال عبييد الغنييي الأزدي: سييألتي أبييا الطيياهر عيين أو 
ولايته القياء  فقال: سنة عشر وثلاث مئة، وقد كان ولي البصرة، وقال لي: كتبيت العليم 
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. توفي في آخر يوم من سنة سبع وستين وثلاث مئة، وقيل (126)سنة ثمان وثمانين ومئتين
 .(127)مات في سلخ ذي القعدة من السنة نفسها

محمييد بيين عبييد الله بيين أحمييد بيين ربيعيية بيين زبيير، أبييو سييليمان الر بعييي، المعييروف بييابن  -19
 .زبر

. محييد اث دمشييق، وابيين قاضيييها، رحييل الكثييير (128)سييمع منييه عبييد الغنييي بدمشييق
ا نبيييييلًا، وهييييو صيييياحب كتيييياب  تيييياريخ مولييييد العلميييياء وسييييمع وصيييينف، وكييييان ثقييييةً مأمونييييً

 . (130). توفي في جمادى الأولى سنة تسع وسبعين وثلاث مئة(129)ووفياتهم
20- .  محمد بن عبد الله بن زكريا بن حييوية، أبو الحسن الن يسابوري المصري الشافعي 

دم بييه مصيير صييغيرًا، وسييم عه عمييه الحييافظ (131)سييمع منييه عبييد الغنييي بمصيير . قييي
ه ولييد سيينة ثييلاث،  يحيييى ابيين زكريييا الأعييرج ميين علميياء عصييره. وكييان ثقيية نبيييلًا، وذكيير أنيي 

 .(132)وسبعين ومئتين. توفي ابن حيوية في رجب سنة ست وستين وثلاث مئة
 محمد بن علي بن الحسن بن أحمد، أبو بكر التن ايسي، المعروف بالنق اأ. -21

. سيمع الكثيير بدمشيق وغيرهيا، وحيد ث. وكانيت (133)سمع منه عبيد الغنيي بمصير
ولادته في رميان سنة اثنتين وثميانين ومئتيين. وتيوفي ييوم الاثنيين لأربيع خليون مين  يهر 

 .(134) َبان سنة تسع وستين وثلاث مئة
 محمد بن القاسم بن معروف بن حبيب بن أبان بن إسماعيل، أبو علي. -22

. ولييد سيينة ثييلاث وثمييانين، وسييمع سيينة اثنتييين (135)سييمع منييه عبييد الغنييي بدمشييق
وتسيعين ومئتييين، وكيان يحييب الحييديث وأهليه ويكييرمهم، وليه دنيييا وتواليييو. تيوفي سيينة سييبع 

 .(136)وأربعين وثلاث مئة، وقيل سنة تسع
الشيافعي  الإميام يوسف بن القاسيم بين يوسيف بين فيارس بين سيو ار، أبيو بكير المييانجي  -23

 .الحافظ
. إميام محيد اث حيافظ كبيير، كيان ذا رحلية وفهيم، (137)سمع منه عبد الغنيي بدمشيق

. و كيان مسيند الشيام فيي زمانيه. و نياب فيي  وتواليو، مع الثقة والأمانية، ووثقيه غيير واحيد،
الحكم بدمشق عن قاضي الدولة العيبيدية أبي الحسن علي ابن القاضي أبي حنيفة النعمان 
المغربي. توفي الميانجي فيي  يَبان سينة خميس وسيبعين وثيلاث مئية، وقيارب التسيعين أو 

 .(138)جاوزها



...دراسة في المبهمات  
 

 (21/2مجلة الجامعة الإسلامية/ ع)
143 

 

 ذهالمطلب التاسع: تلامي
سييمع العلييم علييى الشيييخ عبييد الغنييي بيين سييعيد الكثييير ميين طلبيية العلييم، فيمييا يييأتي 

 ذكر جماعة منهم:
إبرا يم بن سعيد بن عبد الله، أبو إسحاق النعماني ميولاهم، المصيري  الكتبيي   -1

.  الور اق الحب ال الفر اء، من أولاد عبيد القاضي ابن النعمان المغربي العبيدي ا الرافيي ا
ولد سنة إحدى وتسعين وثلاث مئة، وسمع الحافظ عبد الغني بن سعيد في سينة 
ل الأصول والأجزاء، وما لا يوصف كثرة.   سبع وأربع مئة، فكان آخر من سمع منه. حص 

رًا(139)قال ابن ماكولا : وقيال السيلفي فيي مشييخته .: كان الحبال ثقة ثبتًا ورعًا خيي ا
تم به هذا الشأن بمصير، لقيي بمكية جماعية، ن أهل المعرفة بالحديث و كان الحبال م من خي

له هيو ل أحيد فيي زمانيه مين الحيديث ميا حصي  . تيوفي عشيية الأربعياء لسيت (140)و لم يحصي ا
 .(141)خلون من ذي القعدة سنة اثنتين وثمانين وأربع مئة، وله إحدى وتسعون سنة

الحسييين بييين عليييي بييين إبيييرا يم بييين ييييزداد بييين هرميييز بييين  ييياهوية، أبيييو عليييي  -2
 الأهوازي.

ولييييد بييييالأهواز فييييي سييييابع عشيييير محييييرم سيييينة اثنتييييين وسييييتين وثييييلاث مئيييية. وأخييييذ 
ا يشيار إلييه بالبنيان، ويرجيع إليى قوليه عنيد  الخصيام. القراءات واعتنى بهيا حتيى صيار إماميً

ت بهيا الفائيدة،  ،رحل إلى بغداد والشام وسمع بهما وبغيرهما وأل ف وا تهرت تصانيفه، وعمي 
فييي القييراءات. تييوفي الشيييخ أبييو علييي الأهييوازي بدمشييق يييوم  (142)الييوجيز منهييا كتابييه

 .(143)الاثنين الرابع من ذي الحجة سنة ست وأربعين وأربع مئة
 .ر أ بن ن يو بن ما  اء الله، أبو الحسن المقر   -3

ر اء العيييراق  أصيييله مييين المعييير ة، وسيييكن دمشيييق، وقيييرأ القيييرآن عليييى جماعييية مييين قيييي
ة روايييات. قييال أبييو القاسييم العلييوي: كييان ثقيية. وقييال الكتيياني تييوفي  يييخنا أبييو  ومصيير بعييد 
الحسيين ر ييأ بيين ن يييو بيين مييا  يياء الله رحمييه الله يييوم السييبت بعييد صييلاة العصيير للسييابع 
والعشييييرين مييييين المحييييرم سييييينة أربيييييع وأربعييييين وأربيييييع مئيييية، ودفييييين ييييييوم الأحييييد، وكيييييان ثقييييية 

 .(144)مأمونًا
عبييد الييرحيم بيين أحمييد بيين نصيير بيين إسييحاق بيين عمييرو، أبييو زكريييا التميمييي   -4

 البخاري، الإمام الحافظ الجوال. 
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عييين المتليييف. ميييع بالشيييام والحجييياز  (الغيييوامض ومبهميييات)هيييو أحيييد رواة كتييياب 
واليمن ومصر والعراق والث غر وخراسان وبخارى والقيروان. ومولده في سينة اثنتيين وثميانين 

 .(145)وثلاث مئة. توفي سنة إحدى وستين وأربع مئة
علي بين محميد بين بقياء، أبيو الحسين اليوراق، ابين بنيت عبيد غنيي بين سيعيد   -5

 .الأزدي
، وقييد روى غييير (الغييوامض والمبهمييات) يييخ مصييريٌّ وهييو الييراوي الثيياني لكتيياب 

 .(146)كتاب عن  يخه الأزدي. توفي سنة خمسين وأربع مئة
محميييد بييين سيييلامة بييين جعفييير بييين عليييي، أبيييو عبيييد الله القيييياعي المصيييري  -6

  (.الشهاب)الشافعي، صاحب كتاب 
ة عليوم ليم أرل بمصير مين يجيري مجيراه. (147)قال ابن مياكولا ا فيي عيد  : كيان متفننيً

 .(148)وقييال السييلفي: كييان ميين الثقييات الأثبييات،  ييافعي المييذهب والاعتقيياد مرضييي الجمليية
  .(149)قال الحب ال: مات بمصر في ذي الحجة سنة أربع وخمسين وأربع مئة

يم، أبييييو عبييييد الله الشييييامي  -7 محميييد بيييين علييييي بيييين عبيييد الله بيييين محمييييد بيييين ريحيييل
 الساحلي الصوري.

: كييييان (150)قييييال الخطيييييب .ولييييد سيييينة سييييت أو سيييينة سييييبع وسييييبعين وثييييلاث مئيييية
ا الصييوري صييدوقًا، كتييب عنييي ا وكتبييت عنييه. وقييال أييييً
: مييات الصييوري فييي جمييادى (151)

 .(152)الآخرة سنة إحدى وأربعين وأربع مئة
 
 
 

 (153)المطلب العاشر: مؤلفاته
الركبيان، قيال القاضيي ا تهرت مصنفات الحافظ عبد الغني الأزدي وطيارت بهيا 
. قلت: وها نحن (154)محمد بن أحمد بن  يسى السعدي: وله تصانيو كثيرة لم يتم أكثرها

 .نسوق طائفة منها مما وقفنا عليه
 .(155)آداب المحدثين -1
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الأوهييييييام التييييييي فييييييي مييييييدخل أبييييييي عبييييييد الله محمييييييد بيييييين عبييييييد الله الحيييييياكم  -2 
 .(156)النيسابوري 
 .(157)الرواة إيياا الإ كال في  -3
 .(158)جزء من فوائد الشيخ عبد الغني -4
 .(159)الرباعي -5
 .(160)العلم -6
 الغوامض والمبهمات.  -7
الفوائييد المنتقيياة عيين الشيييوخ الثقييات ميين حييديث أبييي الحسيين محمييد بيين أحمييد  -8

 .(161)هي(395اللاخميمي )
 .(162)المتوارين -9
 .(163)مشتبه النسبة -10
 .(164)والمختلفالمتتلف  -11
 .(165)من روى من التابعين عن عمرو بن  عيب -12
 .(166)كتاب في تاريخ القياة -13
 .(167)كتاب في مجلس من أوهام أبي عبد الله البخاري في تاريخه الكبير -14

 المطلب الحادي عشر: وفاته
الثلاثيياء تييوفي الحييافظ عبييد الغنييي بيين سييعيد الأزدي فييي ليليية الثلاثيياء، ودفيين يييوم 

ال وأحمييد بيين محمييد  السييابع ميين صييفر سيينة تسييع وأربييع مئيية، ور خييه إبييرا يم بيين سييعيد الحبيي 
. وصييل ى علييه قاضييي القيياة أحمييد بين محمييد بيين (168)العتيقيي ممحمييد بين أحمييد السيعدي

نازته ع يمة وتحد ث الناس أنهم لم يروا في هيذه السينين جنيازةً مثلهيا  أبي العوام، وكانت جا
لأحييد، حتييى قيييل فييي جنازتييه: هييذه جنييازة أبييي محمييد عبييد الغنييي بيين سييعيد الأزدي الحييافظ 

لكتاب الله، هذا نافي الكذب عن رسول الله 
(169).  

 
   هوامش البحث
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المقدميية لنيييل  بأطروحتييهمميين كتييب فييي هييذا الموضييو ، الييدكتور فاضييل إسييماعيل خليييل،  (1)

الييدكتوراه: المبهمييون ومروييياتهم فييي مسييند أبييي داود الطيالسييي، أفادنييا بهييا أسييتاذنا الييدكتور 
ييياس حمييييد مجييييد، وبحيييث ليييه بعنيييوان الإبهييام عنيييد المحيييدثين، منشيييور فيييي مجلييية البحيييوث 

 .2005والدراسات، التي يصدرها ديوان الوقف السني، العدد الأول، لشهر تموز، 
وتيياج العييروس للزبيييدي مييادة  ،7/200 ،ين يير لسييان العييرب لابيين من ييور مييادة )غمييض( (2)

 .5/63)غمض( 
 .12/57 (بهم)لسان العرب مادة  (3)
 .339المقدمة  (4)
 .3/301فتح المغيث  (5)
 .2/342تدريب الراوي  (6)
 .1من ومة البيقوني في مصطلح الحديث ص (7)
 .3الأسماء المبهمة في الأنباء المحكمة ص  (8)
 .231الباعث الحثيث  (9)
نشيييرته مكتبييية الخيييانجي بمصييير، السييييد، و  علييي عيييز اليييدين طبييع الكتييياب بتحقييييق اليييدكتور (10)

 .م1984
طبيع طبع الكتاب بتحقيق الدكتور عز الدين علي السيد ممحمد كميال اليدين عيز اليدين، و   (11)

 . هي1407بدار عالم الكتب، بيروت 

الأسيماء المبهمية فيي )في آخر كتياب الخطييب  السيد الدين علي حققه ونشره الدكتور عز  (12)
 .(الأنباء المحكمة

 .123، والرسالة المستطرفة للكتاني 2/1584كشف ال نون لحاجي خليفة  (13)
 .122الرسالة المستطرفة للكتاني (14)
 .المصدر نفسه (15)
 .نشر الكتاب بتحقيق الشيخ حماد الأنصاري  (16)
 .تن ر مقدمة الكتاب (17)
الأسيييماء المبهميية فيييي الأنبييياء )تن يير مقدمييية الييدكتور عيييز الييدين عليييي السيييد عليييى كتيياب  (18)

 .للخطيب البغدادي (المحكمة
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 .2/343 :تدريب الراوي للسيوطي (19)
 .3/301 :فتح المغيث (20)
، فاضيييل (المبهميييون ومرويييياتهم فيييي مسيييند أبيييي داود الطيالسيييي)ين ييير أطروحييية اليييدكتوراه  (21)

 .94-89صإسماعيل خليل 
 ويعييرف المفسيير، المسييند الإمييام الدمشييقي أحمييد أبييو الناصييح، ابيين محمييد بيين الله عبييد هييو (22)

 فيي ترجمته وتقدمت ،مئة وثلاث وستين خمس  سنة  رجب  في  المتوفى  المفسر،  بابن  أييا
 .تلاميذه

و  (23)  مراصييدين يير ) .أحييد وبييين بينهييا بالمدينيية كييان بسييتان طيياء، ثييم السييكون  ثييم بييالفتح:  ييل
 .(2/819 الاطلا 

 الربيييذي، عبييييدة بييين موسيييى لييييعف ضيييَيو،  سيييناده(، و 2الغيييوامض والمبهميييات )الورقييية (24)
  .هذا بعد الصحيح الطريق  وسيأتي

 طرييق مين( 643) الآثيار مشيكل  يرا فيي والطحياوي  ،8/146 الطبقيات فيي سعد  ابن  أخرجه
 .به مخلد، ابن اليحاق

 .الدمشقي القر ي سعيد أبو ميمون، بن عمرو بن إبرا يم بن الرحمن عبد هو (25)
 .التهذيب رجال من ،مسلم بن الوليد هو (26)
 ،( 5610) الكبرى  وفي ،6/150والنسائي ،(2050) ماجة وابن ،7/53 البخاري   أخرجه  (27)

 والطحياوي  ،(4266) حبيان وابين ،(738) المنتقى  في  الجارود  وابن  ،(4903)  يعلى  وأبو
 فييييي والحيييياكم ،4/29 سييييننها  فييييي والييييدارقطني ،(636)و( 635) الآثييييار مشييييكل  ييييرا فييييي

 الأسيييماء فيييي والخطييييب ،342و 7/39 :الكبيييرى  السييينن فيييي والبيهقيييي ،4/35 المسيييتدرق
 .به مسلم، بن الوليد عن طرق  من 356 المبهمة

 الاسيتيعاب فيي البير عبيد ابين عند ترجمتها ين ر و النعمان، بنت  أسماء  اسمها  إن:  وقيل  (28)
 الإصييابة فييي حجيير ابيين و ،18–7/16 الغابيية أسييد فييي الأثييير ابيين و ،1787–4/1785
 أسماء بأنها الكلبي هشام وجزم: 9/448 الباري  فتح في وقال  ،243و  234  –4/233

: (أسييماء) بتسييميتها جييزم وكييذا الكندييية، الجييون  بيين الأسييود بيين  ييراحيل بيين النعمييان بنييت
 ووقييع أميميية، لقبهييا و أسييماء اسييمها فلعييل وغيرهمييا، حبيييب بيين ممحمييد إسييحاق، بيين محمييد
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 فيي فلعيل الجونيية، كعيب بنيت أسيماء: إسيحاق ابين عين بيكيير بين يونس  رواية  المغازي   في
 .النعمان بن الحارث بن الأسود بنت أسماء وقيل إليه،  نسبها كعب، اسمه من  نسبها

 .بستانًا  :يعني (29)
 معربية وهيي الميرضيع، ال ئير بالتلحتانييةم الدايية: 9/448 الفتح في حجر ابن الحافظ  قال  (30)

 .الحاضنة هذه تسمية على أقف ولم
 الآثيييييار مشيييييكل  يييييرا فيييييي والطحييييياوي  ،(758) الجيييييارود وابييييين ،7/53 البخييييياري  أخرجيييييه (31)

 الأسيييييماء فيييييي والخطييييييب ،(583) حيييييديث /19 الكبيييييير المعجيييييم فيييييي والطبرانيييييي ،(641)
  .به دكين، بن الفيل نَيم أبي طريق من 356 المبهمة

 مشيييييييييكل  يييييييييرا فيييييييييي والطحييييييييياوي  ،7/53 والبخييييييييياري  ،5/339و 3/498 أحميييييييييد وأخرجيييييييييه 
 ابين اليرحمن عبيد عين طيرق  مين( 583) حيديث /19 الكبيير فيي والطبرانيي  ،(642)الآثار

 .فذكراه  أبيه، عن سهل بن و باس. أبيه عن أسيد، أبي بن حمزة عن الغسيل،
 6/62 وأحميد ،(630)و( 629) مسنده في راهوية بن إسحاق أخرجه( والحديث 4)الورقة  (32)

 داود وأبييو ،2/190 ومسييلم ،8/91و 240و 239و 6/238و 3/225 والبخياري  ،138و
 وأبييو ،(31) القييرآن فيييائل فييي وهييو ،(806) الكبييرى  فييي والنسييائي ،(3970)و( 1331)

 وفيي ،3/12 الكبيرى  السينن فيي والبيهقيي ،(107) حبيان وابين ،(4492) مسينده  فيي  يعلى
 بيين هشييام عيين طييرق  ميين ،178 المبهميية الأسييماء فييي والخطيييب ،(2605) الإيمييان  يعب
 .به ،عروة

 .القاضي الذهلي طاهر أبو نصر، بن الله عبد بن أحمد بن   ومحمد (33)
 .الرازي  زرعة أبو المخزومي، القر ي يزيد بن الكريم عبد بن الله عبيد هو (34)
 (.2/431الميزان) الحديث متروق الأفطس سلمة بن الله عبد فإن جدًا،  ضَيو إسناده (35)

 .به الرازي، زرعة أبي طريق من 179 المبهمة الأسماء في الخطيب أخرجه
 .الرازي  حاتم أبو الحن لي، المنذر بن إدريس بن  محمد هو (36)
 .قبله الذي في تخريجه تقدم (37)
 .التهذيب رجال من الحميد، عبد بن جرير هو  (38)
 .التهذيب رجال من علاقة، بن سعيد هو  (39)
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 فاختيية، اسييمها: قيييل ، النبييي عييم ابنيية المطلييب، عبييد بيين طالييب أبييي بنييت هييان  أم هييي (40)

 .التهذيب في مترجمة وهي هند،: وقيل فاطمة،: وقيل
 يزيييد يرويييه(: 321 السييتال) 3/134 العلييل فييي الييدارقطني الإمييام قييال معلييول، إسييناده (41)

 وعميران فيييل ابين رواه . يزييد عن واختلف علاقة، بن سعيد فاختة أبي عن زياد، أبي  بن
 بين جعيدة عين فاختية، أبيي عين يزييد، عين عاصيم، بين وعلي السكري  حمزة  وأبو  عيينة  بن

 بين هبييرة عين فاختية، أبيي عين يزيد، عن سليمان، ابن الرحيم عبد ورواه .  علي  عن  هبيرة،
: جريير وقيال. المخزوميي وهيب أبيي عين هبيرة، بن جعدة هو  و نما  ووهم،  علي،  عن  يريم،
 روايية وهيي) هيان  أم عين فاختية، أبيي عين زيياد، أبيي بين يزييد  أخيي  زيياد  أبي  بن  برد  عن
 هيذه إليى وأ يار: قليت. تابعيه ومين فيييل ابين قيول والصيحيح. أييًا ووهم( الغني  عبد
  .(1954) 2/135الكبير التاريخ كتابه في البخاري  العلة

 مين( 1069) حيديث/ 24:الكبيير فيي والطبرانيي ،2/135 :الكبيير تارخه في  البخاري   أخرجه 
 . (يزيد) إلى (برد) الكبير من المطبو  في وتحرف. به جرير،  طريق

 وأبيييو ،1/137 وأحميييد ،(443) اليييرزاق وعبيييد ،(119) الطيالسيييي فأخرجيييه عليييي حيييديث أميييا 
 347-8/346  ييييبة أبيييي ابييين وأخرجيييه. إسيييحاق أبيييي طرييييق مييين( 443)و( 319)يعليييى

 أبيييو) كلاهميييا علاقيييةم بييين سيييعيد فاختييية أبيييي طرييييق مييين( 3596) ماجييية وابييين ،12/66و
 بين جعيدة طرييق مين وسييأتي. بنحيوه عليي، عين ييريم، ابين هبييرة عين( فاختية  وأبيو  إسحاق
 .الآتي الحديث في علي عن  هبيرة،

ميين طريييق عمييران بيين عيينيية،  254-4/253 ،أخرجييه الطحيياوي فييي  ييرا معيياني الآثييار (42)
 .به

  من طريق محمد بن فييل عن يزيد بن أبي زياد، به. 8/159وأخرجه ابن أبي  يبة 
 داود  وأبو ،3/79 :ومسلم  ،3/305  :وأحمد  ،(16681) المصنف  في  الرزاق  عبد أخرجه (43)

( 3342) حبييييان وابيييين ،(2452)و( 2445) خزيميييية وابيييين ،7/304 والنسييييائي ،(3957)
 ، 422–421 المبهمة الأسماء في والخطيب  ،10/309 :والبيهقي  ،(4934)و(  4932)و

 .به أيوب، طريق من 7/281 الغابة أسد في الأثير وابن
 .الله عبد بن سلمة بن محمد خال الحراني يزيد أبي بن خالد هو (44)
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 هيياا، بين اليرحمن عبيد: ويقيال الهييهاا، بين الرحمن عبد  لجهالة  ضَيو،  إسناده  (45)

  .الصامت ابن: يقال و الهياب، ابن: ويقال
( 4428) داود وأبييييو ،(737) المفيييرد الأدب فييييي والبخييياري  ،(13340) الييييرزاق عبيييد أخرجيييه 

 والطحيياوي  ،(7200)و( 7166)و( 7165)و( 7164) الكبييرى  فييي والنسييائي ،(4429)و
-3/196 :واليدارقطني ،(4400)و( 4399) حبان وابن ،3/143 الآثار معاني   را  في

 .به الزبير، أبي عن طرق  من 228-8/227 :الكبرى  السنن في والبيهقي ،197
 ،9/85و 207و 205و 7/59 والبخييييياري  ،2/453 أحميييييد فأخرجيييييه الصيييييحيح الحيييييديث أميييييا 

 معيييييييياني  ييييييييرا فييييييييي والطحيييييييياوي  ،(7177) الكبييييييييرى  فييييييييي والنسييييييييائي ،5/116 ومسييييييييلم
 مين( 2585) السينة  يرا في والبغوي  ،225و 8/19  الكبرى   في  والبيهقي  ،3/143الآثار
 ،بنحيوه هرييرة، أبيي المسييب بين وسيعيد اليرحمن عبيد بين  سلمة  أبي  عن  الزهري،  عن  طرق 
  .ماعز اسم الروايات أكثر في ييذكر ولم

 والترمييذي ،(2554) ماجيية وابيين ،450و 2/286 وأحمييد ،72/ 10  يييبة أبييي ابيين وأخرجييه 
 حبييييان وابيييين ،(819) الجييييارود وابيييين ،(7204) الكبييييرى  السيييينن فييييي والنسييييائي ،(1428)
 أبيي عين عميرو، بن محمد عن طرق  من( 2584) والبغوي   ،8/228  والبيهقي  ،(4439)

 .ماعز باسم فيه صرا و ،به هريرة، أبي عن سلمة،
 .الصحابة في لها ترجم من على أقف لم (46)
 .الأسنان عليه تنبت الذي الع م هو اللحي (47)
 بالروايية تفيرد فقيد مجهيول وهيو ،صيحبته تصيح فيلا هيز ال بين نيَييم لجهالة  ضَيو  إسناده  (48)

 فكيييو ،الأسييلمي ميياعز قصيية وهييو ،واحييد بحييديث إلا يعييرف ولا ،نَيييم بيين يزيييد ابنييه عنييه
 لا إنيه: قييل وقيد: 4/1509 (الاسيتيعاب) البير عبيد ابين قيال هيذا  بمثيل الصيحبة  تثبت
 فيي ترجمتيه وان ير .بالصيواب أوليى وهيو هيزال، لأبييه  الصحبة  و نما  هذا،  لنَيم  صحبة
  .3/569 الإصابة

 .بييه يزييد، بين أبييان طرييق مين 418 المبهميية الأسيماء فيي والخطيييب ،5/217 أحميد وأخرجيه 
 ميين( 4944) الآثييار مشييكل  ييرا فييي والطحيياوي  ،(7280) الكبييرى  فييي النسييائي وأخرجييه
 بييين نَييييم مكيييان هيييزال بييين نَييييم بييين يزييييد عييين: قيييالا أنهميييا إلا بيييه، أبيييان، طرييييق
 .هزال
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 عبيد وابين ،331-8/330 والبيهقيي ،(7275)  الكبيرى   فيي  والنسيائي  ،5/217  أحمد  وأخرجه 

 المنكدر، بن محمد عن سعيد، بن يحيى عن  َبة،  طريق  من  23/126  التمهيد  في  البر
  .بنحوه الحديث فذكر أبيه، عن هزال، ابن عن

( 4377)  داود وأبييييييييو ،217و 5/216 وأحمييييييييد ،72-10/71  يييييييييبة أبييييييييي ابيييييييين وأخرجييييييييه 
 أبيييه عين هيزال، بين نَيييم بين يزييد طرييق ميين( 7279)  الكبيرى  فيي والنسيائي ،(4419)و

 .فذكره هز ال، بن  نَيم
 : فقييال( 951السييتال) 6/20 العلييل النفيييس كتابييه فييي الييدارقطني ذكييره معلييول، إسييناده (49)

: معمر فقال أييا، عنه واختلف سوار، بن أ عث فرواه  عنه، واختلف  ثابت  بن  عدي  رواه 
 لقينيي: قيال أبييه، عين عيازب، بين البيراء بين يزييد عين ثابيت، بين عيدي عين  الأ يعث،  عن
 حفين وقيال. الحيديث…   الله رسيول بعثنيي:   فقيال  ترييد   أيين:  فقليت  راية،  ومعه  عمي
 ابين بيردة أبيو خيالي بيي مير: قيال البيراء، عين ثابيت بين عيدي عين أ عث، عن  غياث،  بن
 عن: العلاء بن الفيل وقال.   الله رسول  بعثني:  فقال تريد  أين: فقلت  لواء،  ومعه نيار

.  الله رسيول بعثنيي قيال عمي، حدثني أبيه، عن البراء،  بن  يزيد  عن  عدي،  عن  أ عث،
 عمييي حييدثني: قيال عييازب، بين البييراء عين ثابييت، بين عييدي عين أ ييعث، عين: هشيييم وقيال

 وقييال. الحييديث…  رجييل إلييى  النبييي بعثنييي: قييال عقييده، لييواء ومعييه عمييرو بيين الحييارث
 رجيلاً  أن خاليه، عين البيراء، بين يزييد عين ثابيت، بين عدي عن  أ عث  عن:  الواسطي  خالد
 عييين ثابيييت، بييين عيييدي عييين السيييدي، ورواه . فقتليييه  النبيييي إلييييه فأرسيييل أبييييه، بيييامرأة  تيييزوج
 الحيديث،…   النبيي بعثنيي: فقال تريد  أين: فقلت الراية، ومعه خالي لقيت:  قال  البراء،
 الثيييوري  عييين آدم، بييين يحييييى ورواه . السيييدي عييين صيييالح، بييين الحسييين عييين نَييييم، أبيييو قاليييه

 ثابت، بن عدي عن أنيسة، أبي بن زيد  وقال.  أييًا كذلك  السدي  عن  صالح، بن  والحسن
  الله رسييول بعثنيي: فقيال رايية عقيد وقييد عميي لقييت: قيال أبييه، عيين البيراء، بين يزييد عين
 عييازب بيين البييراء سييمعت: قييال ثابييت، بيين عييدي عيين أرطيياة، بيين حجيياج فقييال. الحييديث… 
 رواييييية وهييييذه) الحييييديث…  فقييييال تريييييد  أييييين: فقلييييت الييييرمح، ومعييييه عمييييي بييييي ميييير  : يقييييول
 .البراء عن يزيد، بن الله عبد عن ثابت، بن عدي عن: إسحاق ابن وقال(. المتلف

 ،6/109 والنسيائي ،4/290 وأحمد ،14/178و 12/513و  10/104   يبة  أبي  ابن  أخرجه
 قيانع وابين ،3/148 الآثيار معياني  يرا فيي  والطحياوي   ،(7222)و(  5488)  الكبرى   وفي
( 3407) الكبيييييير فيييييي والطبرانيييييي ،(4112) حبيييييان وابييييين ،1/88 الصيييييحابة معجيييييم فيييييي
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 ميين 2/191 والحيياكم ،335-7/334 الأولييياء حلييية فييي نَيييم وأبييو ،(509) حييديث/22و

 ماجييييية وابييييين ،4/292 وأحميييييد ،(942) منصيييييور بييييين سيييييعيد أخرجيييييه و. السيييييدي طرييييييق
 الصييييحابة معجييييم فييييي قييييانع وابيييين ،3/148 والطحيييياوي  ،(1666) يعلييييى وأبييييو ،(2607)
 فيييي والمييزي  ،11/252 المحليييى فييي حيييزم وابيين ،(3405)الكبيييير فييي والطبرانييي ،1/174

 عيدي عين( وأ يعث السيدي) كلاهميا سيوارم بين أ يعث طرييق مين 5/265 الكميال تهيذيب
 . خاله بدل البراء عم: الروايات بعض وفي. به  ثابت، بن

  .463-462/  3و الإصابة  ،273-272/  5تن ر ترجمته في أسد الغابة  (50)
 قطنيي فيي المتتليف والمختليف رواه اليدار، و 60النسيبة صذكر هذا أييًا في مشتبه    (51)

 .بإسناده إلى المفيل بن غسان من قوله 1081/  2
 .3/85الإكمال لابن ماكولا   الحجري: بفتح الحاء وسكون الجيم. ين ر (52)
تن ييييير ترجمتيييييه فيييييي: )الأزدي( مييييين أنسييييياب السيييييمعاني، وتييييياريخ دمشيييييق لابييييين عسييييياكر  (53)

-2/135، والتقيييد لابيين نقطيية 292-7/291 :، والمنيت م لابيين الجييوزي 36/395-400
، 620، والإ ارات إلى بيان الأسماء المبهميات للنيووي 412و 185، ووفيات الحبال 136

، والمختصيير فييي أخبييار البشيير لأبييي الفييدا 224-223/  3ووفيييات الأ يييان لابيين خلكييان 
، 3/1047 :، وتييييذكرة الحفييييياظ273-17/268 :، وسييييير أعيييييلام النييييبلاء لليييييذهبي2/158

 ، والبداييييية3/22 :، و مييييرآة الجنييييان19/29 ، والييييوافي بالوفيييييات للصييييفدي3/100والعبيييير
، وطبقيات الحفياظ 4/244 :، والنجيوم الزاهيرة لابين تغيري بيردي12/7  :والنهاية لابين كثيير

، وكشيييييييف ال نيييييييون لحييييييياجي خليفييييييية 1/353 :، وحسييييييين المحاضيييييييرة ليييييييه411للسييييييييوطي 
/ 1:هديييية العيييارفين للبغيييدادي، و 189-3/188اليييذهب لابييين العمييياد  ، و يييذرات2/1637

589. 
 .36/396 :تاريخ دمشق لابن عساكر (54)
 .17/268 :سير أعلام النبلاء (55)
 .3/148تذكرة الحفاظ  (56)
 .3/85الإكمال   (57)
 .المصدر نفسه (58)
 .المصدر نفسه (59)
 (.)طبعة الدكتور بشار عواد 44/الترجمة 42الإسلام، الطبقة ترجمه الذهبي في تاريخ  (60)
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 .ستأتي ترجمته ضمن تلاميذه (61)
  .17/271 :سير أعلام النبلاء (62)
 .17/268 :المصدر نفسه(63)
  .36/396 :تاريخ دمشق (64)
 .17/270 :، وسير أعلام النبلاء36/399 :تاريخ دمشق (65)
 .36/396 :تاريخ دمشق (66)
 .المصدر نفسه (67)
 .المصدر نفسه (68)
  .17/269 :، وسير أعلام النبلاء36/397 :تاريخ دمشق (69)
  .36/398 :تاريخ دمشق (70)
 .17/269 :، وسير أعلام النبلاء36/398 :تاريخ دمشق (71)
 .17/270 :، وسير أعلام النبلاء36/398 :تاريخ دمشق (72)
 .17/270 :، وسير أعلام النبلاء36/399 :تاريخ دمشق (73)
 .3/85الإكمال   (74)
 .16/270 :سير أعلام النبلاء (75)
 .17/271 :، وسير أعلام النبلاء36/400 :تاريخ دمشق (76)
 .36/395 :تاريخ دمشق (77)
  .17/268 :سير أعلام النبلاء (78)
 .17/269المصدر نفسه  (79)
 .17/268 :، وسير أعلام النبلاء36/395 :تاريخ دمشق (80)
  .5/28تاريخه  (81)
  .2/672تاريخ موالد العلماء ووفياتهم  (82)
 . 6/213 ، والوافي بالوفيات للصفدي29-5/28تن ر ترجمته في تاريخ الخطيب (83)

 .17/268سير أعلام النبلاء  (84)
  .15/519سير أعلام النبلاء  (85)
  .15/519تن ر ترجمته في السير  (86)
  .17/268، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (87)
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 . 7/304تاريخه  (88)

 .15/497سير أعلام النبلاء  (89)
 . 10/497 ، وسير أعلام النبلاء304-7/303تن ر ترجمته في تاريخ الخطيب  (90)

  .36/395تاريخ دمشق   (91)
  .25-11/24تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (92)
  .17/268، وسير أعلام النبلاء 396-36/395تاريخ دمشق   (93)
 .16/75سير أعلام النبلاء  (94)
، 194-1/193ميين أنسيياب السييمعاني، ومعجييم البلييدان (الأسيييوطي)تن يير ترجمتييه فييي  (95)

  .، وغيرها16/75وسير أعلام النبلاء 
 .17/396تاريخ دمشق   (96)
 .2/861معجم البلدان  (97)

-16/280، وسيييير أعيييلام النيييبلاء 865-2/861ترجمتيييه فيييي معجيييم البليييدان :تن ييير (98)
 .، وان ر باقي مصادر ترجمته فيه281

 .17/296، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (99)
 .16/179سير أعلام النبلاء  (100)
 .16/180قاله عبد الغني الأزدي فيما رواه عنه الصوري كما في السير  (101)
 ، وان ر فيه مصادر ترجمته. 16/179تن ر ترجمته في سير أعلام النبلاء  (102)

  .17/268سير أعلام النبلاء  (103)
 .16/27، وسير أعلام النبلاء 215-10/214تن ر ترجمته في تاريخ بغداد للخطيب (104)
 .36/395تاريخ دمشق   (105)
  .، والترجمة منه24و 25/23تاريخ دمشق   (106)
  .17/268، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (107)
  .. والترجمة منه16/39سير أعلام النبلاء  (108)
-15/540، وسيييير أعيييلام النيييبلاء 178-32/176ترجمتيييه فيييي تييياريخ دمشيييق  :تن ييير (109)

541. 
 .17/268، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (110)
 .16/282ترجمته في سير أعلام النبلاء   :تن ر (111)
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 .(13تقدمت ترجمة أخيه تبوق برقم ) (112)
 .36/395تاريخ دمشق   (113)
 .317-37/314تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (114)
 .17/268 :، وسير أعلام النبلاء36/395 :تاريخ دمشق (115)
 .17/268سير أعلام النبلاء  (116)
 .من أنساب السمعاني (التن ايسي)تن ر ترجمته في  (117)
 .17/268 :سير أعلام النبلاء (118)
  .13/292تاريخه  (119)
 .36/395 :تاريخ دمشق (120)
 .323-41/321ترجمته في تاريخ دمشق   :تن ر (121)
  .17/269سير أعلام النبلاء  (122)
 .13/489تاريخ بغداد للخطيب  (123)

، 106-43/93 :، وتييييياريخ دمشيييييق13/494ترجمتيييييه فيييييي تييييياريخ بغيييييداد  :تن ييييير (124)
، وسييييير 3/297، ووفيييييات الأ ييييان لابييين خلكيييان 7/183والمنيييت م لابييين الجيييوزي 

 . 16/457 :أعلام النبلاء

 .36/396تاريخ دمشق   (125)
 .16/206سير أعلام النبلاء  (126)
 .210-16/204، وسير أعلام النبلاء 153-2/152تن ر ترجمته في تاريخ الخطيب  (127)
 .17/269، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (128)
طبيييع الكتييياب بتحقييييق اليييدكتور عبيييد الله بييين أحميييد بييين سيييليمان، ونشيييرته دار العاصيييمة،  (129)

 هي في مجلدين.1410الرياا 

 .441-16/440، وسير أعلام النبلاء 318-53/315تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (130)
 .17/269، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (131)
 .161-16/160تن ر ترجمته في سير أعلام النبلاء  (132)
 .17/268سير أعلام النبلاء  (133)
 .267-54/265تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (134)
 .36/395تاريخ دمشق   (135)
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 .15/572، وسير أعلام النبلاء 104-55/102تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (136)
 .17/269، وسير أعلام النبلاء 36/395تاريخ دمشق   (137)
(، ) .أوربيا 4/708ي، ومعجيم البليدان من أنساب السمعان  (الميانجي)تن ر ترجمته في    (138)

 . 363-16/361وسير أعلام النبلاء 

  .2/379الإكمال   (139)
 .18/498سير أعلام النبلاء  (140)
 .، وفيه مصادر ترجمته503-18/495ين ر سير أعلام النبلاء  (141)
 م.2002حققه الدكتور دريد حسن أحمد، و نشرته دار الغرب الإسلامي سنة  (142)

، وفييييه مصيييادر ترجمتيييه، ومقدمييية 18-18/13تن ييير ترجمتيييه فيييي سيييير أعيييلام النيييبلاء  (143)
 .الدكتور دريد لكتاب الوجيز

 .1/401، ومعرفة القر اء الكبار للذهبي 149-18/148تن ر ترجمته في تاريخ دمشق  (144)
 .260-18/257تن ر ترجمته في سير أعلام النبلاء  (145)
، وحسيييين 3/223، والعبيييير للييييذهبي 1/343تن يييير ترجمتييييه فييييي الإكمييييال لابيييين ميييياكولا  (146)

 .1/374المحاضرة للسيوطي 
 .7/147الإكمال   (147)
 .18/93سير أعلام النبلاء  (148)
مين  (القيياعي)، وفيي 7/147، والإكميال 18/93تن ر ترجمته في سير أعلام النبلاء   (149)

 .أنساب السمعاني
 .4/173تاريخ بغداد للخطيب  (150)
 .المصدر نفسه (151)
مييين أنسيييياب السييييمعاني،  (الصييييوري )، و173-4/172تن ييير ترجمتييييه فيييي تيييياريخ بغيييداد  (152)

 .631-17/627، وسير أعلام النبلاء 145-8/143والمنت م لابن الجوزي 
اسييتفدت أكثيير هييذا الفصييل ميين مقدميية الشيييخ مشييهور حسيين محمييود لكتيياب الأوهييام التييي  (153)

 .في مدخل أبي عبد الله الحاكم النيسابوري 
 .36/400تاريخ دمشق   (154)
 .5/273نسبه له عمر رضا كحالة في معجم المتلفين  (155)
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-1407طبيييع الكتييياب بتحقيييييق الشييييخ مشييييهور حسييين، ونشيييرته مكتبيييية المنيييار بييييالأردن  (156)

1987.  
واحد من كتبه المهمة نسبه له غير واحد واستعمله العلماء في كتيبهم، ين ير فهرسية ابين   (157)

، وتياريخ 4/187، وتهيذيب التهيذيب 433-5/432، وتهيذيب الكميال 219خير الإ بيلي  
 .3/231وتاريخ الأدب العربي لبروكلمان  ،1/374التراث العربي لفتاد سزكين 

 .4/2886قطعة منه محفوظة في مكتبة الأوقاف العامة ببغداد برقم  (158)
وفييي خزانتييي نسييخة منييه مصييورة  ،وهييي الأحاديييث التييي اجتمييع فيهييا أربعيية ميين الصييحابة (159)

 (.3/2886من مكتبة الأوقاف العامة برقم )

 .17/273نسبه له الذهبي في سير أعلام النبلاء  (160)
 .1/374نسبه له فتاد سزكين في تاريخ التراث العربي  (161)
 .وهم الذين اختفوا خوفًا من الحجاج بن يوسف الثقفي، وقد طبع بدار القلم بدمشق (162)
واحد من أهم كتبه وبه يعرف، وقد طبع ميع كتياب المتتليف والمختليف ليه فيي الهنيد سينة   (163)

 .هي1332
هييي، وأعيياد نشييره 1332أهييم كتبييه وأكثرهييا  ييهرة وبييه يعييرف، وقييد طبييع الكتيياب بالهنييد سيينة  (164)

 هي.1327محمد الجعفري الزيتي سنة 

 .604نسبه له السخاوي في الإعلان  (165)
 .574نسبه له السخاوي في الإعلان  (166)
 .224نسبه له ابن خير في فهرسته  (167)
 .400-36/399تاريخ دمشق   (168)
 .36/400تاريخ دمشق (169)

   المصادر والمراجع
باسيييم  :هيييي(، تحقييييق287)ت  ،الآحييياد والمثييياني، لابييين أبيييي عاصيييم، أحميييد بييين عميييرو-1

 ، دار الراية، الرياا.1991 ،1فيصل الجوابرة،  
محمييد فييتاد  :هييي(، تحقيييق256)ت ،الأدب المفييرد، للامييام محمييد بيين إسييماعيل البخيياري -2

 .، متسسة الشتون الثقافية، مصر1989 ،3  عبد الباقي،
محمييد سييعيد عميير  :الإر يياد، للخليلييي الخليييل بيين عبييد الله بيين أحمييد القزوينييي، تحقيييق-3

 هي، مكتبة الر د، الرياا.1409 ،1إدريس،   
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هييي(، 365)ت ،الاسييتيعاب فييي معرفيية الأصييحاب، لابيين عبييد البيير يوسييف بيين عبييد الله-4

 تحقيق علي محمد البجاوي، مصر.
هييي(، 630) ،أسييد الغابيية فييي معرفيية الصييحابة، لابيين الأثييير، عييز الييدين علييي بيين محمييد-5

 .طبعة دار الشعب، القاهرة، مصر
 :هييييي(، تحقيييييق360) ت،الأسييييماء المبهميييية فييييي الأنبيييياء المحكميييية، للخطيييييب البغييييدادي-6

 .الدكتور عز الدين علي السيد، مصر
هييي(، طبييع بعييد الأسييماء المبهميية 676)،الإ ييارات إلييى بيييان الأسييماء المبهمييات، للنييووي -7

 للخطيب.
هييي(، تصييوير دار 852)ت ،الإصيابة فييي تمييييز الصييحابة، لابيين حجيير، أحمييد بيين علييي-8

 الكتب العلمية، بدون تاريخ، بيروت، لبنان.
 .الإعلان بالتوبيخ، للسخاوي، مصر-9
الإكمال في رفع الارتياب عن المتتلف والمختلف مين الأسيماء والكنيى والألقياب لابين -10

عبد الرحمن المعلمي اليمياني، نشير محميد  :هي(، تحقيق475)ت  ،ماكولا، علي بن  بة الله
 .1967أمين دمج 

هيييي(، 562)ت :الأنسييياب، للسيييمعاني أبيييي سيييعيد عبيييد الكيييريم بييين محميييد بييين منصيييور-11
  الأوليى، دار  ،تحقيق عبد الرحمن المعلمي اليماني، وطبعية عبيد الله بين عمير البيارودي

 .الجنان، بيروت
 .الباعث الحثيث مختصر علوم الحديث، لابن كثير، تحقيق أحمد  اكر، بيروت-12
، 1988 ،1 هي(، 774)ت  ،البداية والنهاية، لابن كثير، إسماعيل بن عمر الدمشقي-13

 .دار إحياء التراث العربي، بيروت
هي(، الطبعة 1205)ت  ،تاج العروس من جواهر القاموس، للزبيدي، محمد مرتيى  -14

 القديمة، مكتبة الحياة، بيروت.
هيي(، 571)ت ،تاريخ دمشق، لابن عساكر، أبي القاسم عليي بين الحسين بين  بية الله  -15

 .عمرو العمروي، بيروت  :تحقيق
محميود إبيرا يم  :هيي(، تحقييق256)ت ،التاريخ الصغير، للبخاري محمد بن إسيماعيل  -16

 .دار الوعي، حلب ،1زايد،   
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، 1فهييييم محميييد  يييلتوت،   :هيييي(، تحقييييق262)ت،تييياريخ المدينييية، لابييين  يييبة عمييير -17

 .الهيئة المصرية للكتاب، القاهرة
هييييي(، تحقيييييق 365)ت ،تيييياريخ مدينيييية السييييلام، للخطيييييب البغييييدادي، أحمييييد بيييين علييييي -18

 .، دار الغرب الإسلامي، بيروت2003، 1 الدكتور بشار عواد معروف، 
   ،تحرييير تقريييب التهييذيب، للييدكتور بشييار عييواد معييروف والشيييخ  ييعيب الأرنييتو  -19

 .، متسسة الرسالة، بيروت1997 ،1
هيييي(، دائيييرة المعيييارف 748تييذكرة الحفييياظ، لليييذهبي  يييمس اليييدين محمييد بييين أحميييد )ت -20

 آباد الدكن، تصوير دار إحياء التراث العربي، بيروت، بدون تاريخ. العثمانية بحيدر
 :هيييي(، تحقييييق310)ت ،تفسيييير الطبيييري )جيييامع البييييان(، لمحميييد بييين جريييير الطبيييري  -21

 الشيخ أحمد  اكر، القاهرة.
 .التقييد، لابن نقطة، تحقيق كمال الحوت، بيروت-22
 ،التمهيييد لمييا فييي الموطييأ ميين المعيياني والأسييانيد، لابيين عبييد البيير يوسييف بيين عميير -23

 المغربية.، وزارة الأوقاف 1مجموعة من المحققين،   :هي( تحقيق365)ت
، دائيييرة المعيييارف 1هيييي(،  852)ت ،تهيييذيب التهيييذيب، لابييين حجييير أحميييد بييين عليييي -24

 .العثمانية بحيدرآباد الدكن، تصوير دار صادر، بيروت
هيي(، تحقييق اليدكتور 742)ت ،تهذيب الكمال في أسماء الرجال، للمزي أبي الحجياج  -25

 .، متسسة الرسالة، بيروت2002بشار عواد معروف،   السادسة 
توضيييح المشييتبه، لابيين ناصيير الييدين، تحقيييق نَيييم العرقسوسييي، متسسيية الرسييالة،  -26

 .بيروت
حمدي عبد  :جامع التحصيل في أحكام المراسيل، للعلائي خليل بن كيكلدي، تحقيق-27

 .بيروت ، الدار العربية للطباعة،1  المجيد السلفي،
الدكتور بشيار عيواد  :هي(، تحقيق279)ت ،جامع الترمذي، محمد بن  يسى بن سورة-28

 ، دار الغرب الإسلامي، بيروت.1996 ،1معروف،  
 الجعديات، لعلي بن الجعد، تحقيق عبد المهدي عبد الهادي، الكويت.-29
أبيييو  :هيييي(، تحقييييق911لعبيييد اليييرحمن بييين أبيييي بكييير )ت حسييين المحاضيييرة، للسييييوطي-30

 هي القاهرة.1387 ،1 الفيل إبرا يم، 
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، دار 1هييي(،  430)ت ،حلييية الأولييياء، لأبييي نَيييم الأصييبهاني، أحمييد بيين عبييد الله-31

 .إحياء التراث العربي، بيروت
هيي(، حقييق عبيد المعطيي قلعجيي، 458)ت ،دلائل النبيوة، للبيهقيي أحميد بين الحسيين  -32

 ، دار الكتب العلمية، بيروت.1985 ،1 
هي(، طبعة 430)ت ،ذكر أخبار أصبهان، لأبي نَيم الأصبهاني، أحمد بن عبد الله -33

 .، تصوير إيران1930ليدن 
: محميييد المنتصييير الكتييياني، الرسيييالة المسيييتطرفة، للكتييياني محميييد بييين جعفييير، تحقييييق -34

 .، دمشق1 
هييي(، تعليييق  ييمس الحييق الع يييم آبييادي، 380)ت ،سيينن الييدارقطني، علييي بيين عميير -35

 .، دار المعرفة، بيروت1966 ،1عبد الله ها م يماني،    :تحقيق
عبييد الله  :تحقيييق، هييي(255)ت ،سيينن الييدارمي، أبييي محمييد عبييد الله بيين عبييد الييرحمن -36

 ، دار المحاسن، القاهرة.1966 ،1ها م يماني،  
محمييييد  :هييييي(، تحقيييييق275)ت ،سييينن أبييييي داود، سييييليمان بيييين الأ يييعث السجسييييتاني -37

 ، دار الجيل، بيروت.1988 ،5محيي الدين عبد الحميد،  
 ،1عبيييييد اليييييرحمن الأع ميييييي،   :هيييييي(، تحقييييييق277)ت،سييييينن سيييييعيد بييييين منصيييييور -38

 هي، الدار السلفية، الهند.1403
هييي(، دائييرة المعييارف العثمانييية 458)ت ،السيينن الكبييرى، للبيهقييي أحمييد بيين الحسييين -39

 .بيروت ،هي، تصوير1335بحيدر آباد الدكن 
كسييروي والبنييداري،  :هييي(، تحقيييق303)ت ،السيينن الكبييرى، للنسييائي أحمييد بيين  ييعيب -40

 .بيروت ،، دار الكتب1991 ،1 
اليدكتور بشيار عيواد معيروف،  :هيي(، تحقييق279)ت ،سنن ابن ماجة، محيد بين يزييد  -41

 .، دار الجيل، بيروت1998 ،1 
 هي(، دار المعرفة، القاهرة.303)ت ،)المجتبى( أحمد بن  عيب سنن النسائي -42
 عيب الأرنتو   :هي(، تحقيق748)ت ،سير أعلام النبلاء، للذهبي، محمد بن أحمد -43

 .، متسسة الرسالة، بيروت2001 ،11وجماعة،  
هيييييي، 1350 ،هيييييي(، طبعييييية القييييياهرة1089) ، يييييذرات اليييييذهب، لابييييين العمييييياد الحنبليييييي-44

 بيروت./تصوير
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الشيييييخ  ييييعيب  :هييييي(، تحقيييييق516)ت ، ييييرا السيييينة، للبغييييوي، الحسييييين بيييين مسييييعود -45

 ، المكتب الإسلامي، بيروت.1983 ،2الأرنتو ، ممحمد زهير الشاويش،  
الشييخ  يعيب  :هيي(، تحقييق321)ت ، را مشكل الآثار، للطحاوي، أحمد بن محميد  -46

 .، متسسة الرسالة، بيروت1994 ،1الأرنتو ،  
هييي(، تحقيييق محمييد زهييري 321)ت ، ييرا معيياني الآثييار، للطحيياوي، أحمييد بيين محمييد -47

 .، دار الفكر، بيروت1979 ،1  النجار،
محمييييد السييييعيد  :هييييي(، تحقيييييق438) ،أحمييييد بيييين الحسييييين  ييييعب الإيمييييان، للبيهقييييي، -48

 .بيروت هي، دار الكتب العلمية،1410 ،1   زغلول،
ميياهر  :هييي(، تحقيييق279)ت ،، للترمييذي محمييد بيين  يسيى بيين سييورة يمائل النبييي  -49

 .دار الغرب الإسلامي، بيروت، 2002، 1ياسين فحل،  
 .هي(، طبعة دار الشعب، القاهرة256)ت ،صحيح البخاري، محمد بن إسماعيل -50
  يعيب الأرنيتو ، :هيي(، تحقييق354)ت ،صحيح ابن حبان محميد بين حبيان البسيتي  -51

 .، متسسة الرسالة، بيروت1993 ،2  
محمييييد مصيييييطفى  :هييييي(، تحقييييييق311صييييحيح ابييييين خزيميييية محميييييد بيييين إسيييييحاق )ت -52

 .، المكتب الإسلامي، بيروت1971 ،1الأع مي،  
هييييي تصييييوير دار الفكيييير، بيييييروت، وطبعيييية 1329صييييحيح مسييييلم، طبعيييية إسييييتانبول  -53

 .الباقي، دار إحياء التراث العربي، القاهرةالأستاذ محمد فتاد عبد 
علييي  :هييي(، تحقيييق911)ت ،طبقييات الحفيياظ، للسيييوطي عبييد الييرحمن بيين أبييي بكيير -54

 ، مكتبة و بة، القاهرة.1973 ،1  محمد عمر،
 .، دار صادر، بيروت1هي(،  290)ت ،طبقات ابن سعد محمد بن سعد -55
 :هيي(، تحقييق748العبر في خبر من غبر، لليذهبي محميد بين أحميد بين عثميان )ت   -56

 .، الكويت1960/1969 ،1صلاا الدين المنجد وفتاد السيد،  
هيييي(، 327)ت ،عليييل الحيييديث، لابييين أبيييي حييياتم عبيييد اليييرحمن بييين محميييد بييين إدرييييس-57

 .تصوير مكتبة المثنى بغداد
اليدكتور محفييوظ اليرحمن زييين  :هييي(، تحقييق385) ،العليل، لليدارقطني، علييي بين عمير-58

 ، دار طيبة، الرياا.1985 ،1الله السلفي،  
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هيييي، دار الكتيييب 1،1410هيييي(،  852فيييتح البييياري، لابييين حجييير أحميييد بييين عليييي )ت -59

 .العلمية، بيروت
 .الفهرس الشامل، متسسة آل البيت، الأردن -60
  .، دار صادر، بيروت1  ،هي(711ن من ور محمد بن مكرم )تلسان العرب لاب -61
 ،1الشيييخ أحمييد  يياكر،   :هييي(، تحقيييق456) ،حييزم علييي بيين أحمييدالمحلييى، لابيين  -62

 .هي، المطبعة المنيرية، القاهرة، مصر1347
 .مراصد الاطلا ، لابن عبد الحق البغدادي، تحقيق البجاوي، مصر -63
هييي، دائييرة المعييارف 1341 ،1هييي(،  405)ت ،المسييتدرق، للحيياكم، محمييد بيين عبييدالله-64

 العثمانية بحيدر آباد الدكن، تصوير دار الفكر، بيروت.
 وطبعييية الشييييخ  يييعيب الأرنيييتو  ،هيييي1313مسيييند أحميييد، الطبعييية الميمنيييية بمصييير  -65

 ، نشر متسسة الرسالة، بيروت.1995 ،1 
هيييي، مكتبييية 1409 ،1عبيييد الغفيييور البلو يييي،   :مسيييند إسيييحاق بييين راهويييية، تحقييييق -66

 .الإيمان، المدينة المنورة
حبيييب الييرحمن الأع مييي،  :هييي(، تحقيييق219مسييند الحميييدي عبييد الله بيين الزبييير )ت -67

هيييي، دائيييرة المعيييارف العثمانيييية، بحييييدر آبييياد اليييدكن، تصيييوير دار الكتيييب 1381 ،1 
 .العلمية، بيروت
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